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ANEURIN BEVAN VĖL PRALAIMĖJO
Dvi didelės unijos pasisakė prieš jo kandidatūrą

LONDONAS. — Aneuin Bevan, Anglijos Darbo partijos kai
riojo sparno vadas, vėl pralaimėjo. Tai antras jam didelis smūgis.

KETURIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS 
DARBOTVARKĖ

Po įvykusių parlamento rin
kimų daugelio 'buvo manoma, 
jog darbo partijos vadovybėje 
turės įvykti pakaitų. Kai kurie 
teigė, jog darbiečiai rinkimus 
prakišo vien tik dėlto, kad jų 
vadovybė neparodė reikiamo 
kovingumo, atseit, buvusi per 
daug sustingusi ir konservatyvi. 
Girdi, darbiečių tarpe esąs dide
lis nepasitenkinimas, kurio pa
sėkoje galima tikėtis savo rū
šies sukrėtimų. Esą, visai gali
mas daiktas, kad Attlee bus pri
verstas iš vadovybės pasitraukti 
ir užleisti savo vietą jaunesniam 
ir radikališkesniam asmeniui. 
Kai kurie net pranašavo, kad dėl 
rinkimų nepasisekimo gali labai 
sustiprėti Bevano įtaka.

Matyti, ir pats Bevan tikėjosi, 
kad dabar jam yra gera proga 
darbiečių vadovybėje užimti, 
taip sakant, strateginę poziciją.

Viena tokių strateginių pozi
cijų yra darbo partijos iždinin
ko vieta. Bevan antrukart išsta
tė savo kandidatūrą ir, kaip at
rodo, labai skaudžiai prakišo. 
Pirminiai dviejų stambiųjų uni
jų balsavimai rodo, kad dabar
tinis iždininkas Gaitskell gavo 
dukart daugiau balsų, negu Be
van. \

Angliakasių unija, kuriai pri
klausė ir Bevan, didele balsų 
dauguma pasirinko Gaitskell. 
Vadinasi, Bevaną net saviškiai 
neparėmė.

Tas pat atsitiko ir Transporto 
unijos balsavimuose. Toji unija 
prskaito 1,200,000 narių, kurių 
dauguma irgi balsavo už Gait
skell.

Tiesa, minėti rinkimai įvyks 
spalio mėnesį, bet iš dviejų 
stambiausių unijų pirminių rin
kimų galima jau tikrai pasaky
ti, jog Bevan neturi jokių šansų 
įsigauti į iždininko vietą.

Šiomis dienomis darbo parti
ja paskelbė ir vadinamąjį “še
šėlių kabinetą”. Vadinasi, var
dus asmenų, kurie užimtų mi- 
nisterių vietas, jei darbiečiai lai
mėtų rinkimus.

Tame “šešėlių kabinete” Beva- 
nui skiriama darbo ministerio 
vieta. Tai, palyginti, labai ne
svarbi vieta. Tuo tarpu užsienio 
reikalų ministerio vietai yra pa
skirtas Alfred Robens, jaunas ir 
energingas darbiečių dešiniojo 
sparno vadas.

Taigi, kaip atrodo, ir po nepa
sisekusių rinkimų Bevan nepajė
gė atsigriebti: jo įtaka po rinki
mų darbiečiuose nė kiek nepa
didėjo.

ĮSPĖJO PREZIDENTĄ:
NEGERK VODKOS

WASHINGTONAS. — Sena
torius iš Nevados Malone palin
kėjo prezidentui Eisenhower ne 
tik gero vėjo ir geros kloties, 
bet ir davė jam tėvišką patari
mą, kad Keturių Didžiųjų konfe
rencijoje negertų vodkos.

Girdi, vodka galį neigiamai pa
veikti asmenį, kuris nėra pratęs 
ją gerti.

LONDONAS. — Londono bur
mistras Seymour Howard lėktu
vu išskrido į Maskvą, kur jis 
praleis 12 dienų. Į Maskvą jis 
išvyko tuo tikslu, kad galėtų su
sipažinti su to miesto tvarka. 
Išvykdamas jis pareiškė, jog tai 
būsiąs ir geros valios pareiški
mas rusų tautai.

Austrija protestuoja
Skundžiasi, kad Jugoslavija 
siunčia pabėgėlius per sieną

VIENA. — Austrijos vidaus 
reikalų ministeris Oskar Helmer 
paskelbė griežtą protestą prieš 
Jugoslaviją. Protestas teigia, kad 
Jugoslavija šmugelio keliu įga
bena į Austriją iš satelitinių val
stybių pabėgėlius. Austrija, sa
ko ministeris, nėra kokia prie
glaudos įstaiga, į kurią kaimy
nai galėtų siųsti nepageidauja
mus sau asmenis. Jeigu Jugo
slavija nori atsikratyti nuo van
giai ir rumunų, kuriuos ji da
bar laiko koncentracijos stovyk
lose, tai tegul jiems išduoda pa
bėgėlių pasus, kad jie galėtų 
vykti į tuos kraštus, kurie sutin
ka juos įsileisti.

Vienos pabėgėlių rateliuose 
vyrauja nuomonė, kad Jugosla
vija pasižadėjo Sovietų Rusijai 
nebe teikti prieglaudos, pabėgė
liams iš komunistų valdomų 
kraštų. Esą dėlto dabar Jugosla
vija ir stengiasi atsikratyti nuo 
tų pabėgėlių, kuriems ji suteikė 
prieglaudą. Išduoti tuos pabėgė
lius satelitams ji vis dėlto dro
visi, todėl ir “dumpina” juos į 
Austriją.

Priešinasi kalendų-
I

riaus reformai
Australijos vyriausybė prane

šė Jungtinėms Tautoms, kad ji 
nepritaria planui, kuris siekiasi 
reformuoti kalendorių. Girdi, 
dabartinis kalendorius yra visai 
tinkamas.

Jungtinių Tautų ekonominė 
ir socialinė taryba buvo suma
niusi priimti reformuotą kalen
dorių, nes senasis jau yra atgy
venęs savo dienas ir nėra tiks
lus. Tačiau prie kaledoriaus re
formavimą pasisakė jau kelios 
valstybės. Tokiu būdu nėra vil
ties, kad reformuotas kalendo
rius greit bus priimtas.

Kas įsigyvena per šimtus me
tų, nuo to nėra lengva atsikra
tyti.

Gražiai pasitiko 
Sovietų “ūkininkus”

DES MOINES, Iowa. — švel- 
nėjant užsienių politikai su So
vietais, net ir čia “kukurūzų ir 
bekonų” krašte, jaučiamas no
ras draugingai sugyventi su So
vietais. Atvykę į šį kraštą So
vietų žemės ūkio ekspertai, va
dovaujami Sovietų žemės ūkio 
viceministerio Vladimiro Mats- 
kievič, buvo gražiai ir nuošir
džiai priimti vietos pareigūnų ir 
gyventojų. Apie 2,600 žmonių 
minia juos pasitiko ir sveikino.

Rusų delegacijos vadas pasa
kė trumpą kalbą, kurioje pareiš
kė vilties kad jų atsilankymas 
bus naudingas abiem kraštam, 
esą draugingai pasidalinsime sa
vo patyrimais žemės ūkio srity
je ir tikimės, abiem kraštam iš 
to bus nauda”. Vėliau mieste 
jiems buvo surengtas oficialus 
priėmimas ir vaišės.

Sovietų ekspertai, kurių dau
guma iš Ukrainos, pirmadienį 
pradėjo lankyti Iowa valstybės 
ūkius.

Pradeda keturių didžiųjų pasitarimus. — Bendras konferencijų salės Tautų Rūmuose Genevoje 
vaizdas, keturių didžiųjų konferencijos a+idaromajai sesijai prasidedant. Prezidentas Eisenhowers 
pasakė atidaromąją kalbą, ragindamas visus įneš?i "naujos dvasios" i Rytų-Vakarų santykius ir pa
siūlė 8 punktų planą šaltajam karui baigti. Apunk stalą sėdi (laikrodžio rodyklės kryptimi) britų, 
prancūzų, rusų ir JAV delegacijos.

SOVIETŲ ŪKININKAMS RŪPI PELNAS I Vėliausios Žinios I
SLATER, IOWA. — Dvylika 

Sovietų ūkininkų, lankančių JAV 
ūkius Iowa valstybėje, atrodo, 
domisi ne tik Amerikos ūkiais, 
bet ir ūkio našumu pajamų at
žvilgiu. Daugumas rusų delega
cijos narių labai nori žinoti, kiek 
Amerikos ūkininkas per metus 
turi pajamų ir kiek jam lieka 
gryno pelno.

Anot Sovietų ūkininkų, Ame
rikos ūkiai padarė jiems didelį 
įspūdį, tačiau visi norėtų arčiau 
susipažinti su pačiais žemės 
ūkio darbais ir ūkio administra
vimu. Delegacijos nariai ypač 
kreipė daug dėmesio į žemės 
ūkio mašinas, ir jas labai smul
kiai apžiūrėjo.

Tuo tarpu Maskvoje besilanką 
Amerikos ūkininkai praneša, 
kad jie apžiūrinėja Sovietų 
ūkius, šiomis dienomis jie ap
lankė rusų žemės ūkio parodą, 
kuri padariusi jiems gerą įspū
dį, tačiau pastebi, kad visur jau
čiamas mėsos trūkumas. Visur, 
kur tik jie buvo vaišinami, pa
tiekalas buvusi žuvis, bet, sako, 
gardžiai pagaminta. Geriausia 
jiems patikusi rusiška arbata.

Visur, kur tik amerikiečiai 
lankėsi, juos gausiai apdovano
jo įvairiais vaisiais.

Atrodo, kad amerikiečiai dau
giausia susidomėję didelėmis ru
sų žemės ūkio mašinomis, ku
rios, žinoma, pritaikintos kolek- 
tyviams ūkįams.

Maorų problemos Naujoje Zelandijoje
AUCKLAND. — Nors maorai, 

senieji polineziečių rasės Naujo
sios Zelandijos gyventojai, yra 
išsikovoję lygias teises su baltai
siais (europiečiais), tačiau jie 
iki šiol nepajėgė pilnai prisitai
kyti Vakarų civilizacijai. Ypa
tingą problemą sudaro svaigina
mųjų gėralų vartojimas. Iki 1948 
metų maorai galėdavo gauti al
koholinių gėralų tiktai specia
liuose viešbučiuose ir restora
nuose ir turėdavo išgerti vieto
je.

Daugelis maorų pasirodė to
kiai gėrimo “laisvei” dar nepri
brendę. Pastaruoju metu atsiti
ko nemaža nusikaltimu bei hu- 
liganizmo veiksmų, padarytų 
maorų alkoholio įtakoje. Val
džios sluogsniuose buvo nutarta 
padaryti šiuo klausimu išsamius 
tyrinėjimus. Ministeris maorų 
reikalams išsiuntinėjo specialų 
laišką visiems maorų genčių ko
mitetams, ragindamas juos pa
čius kovoti su šiais blogais įpro
čiais, kad apsaugotų gerą tik
rojo maoro vardą. Ta proga N.

Britų pastangos 
sulaikyti Japoniją 

nuo karo
LONDONAS. — Britų užsie

nio reikalų ministerija išlejdo 
rinkinį dokumentų, kurie paro
do, jog Anglija nujautė, kad Ja
ponija rengiasi karui ir bandys 
pulti JAV bei Angliją. Prade
dant 1919 m. anglai stengėsi su
laikyti Japoniją nuo to žygio. 
Užsienio reikalų ministerija pa
siuntė savo atstovybėms Kini
joje, Japonijoje ir Amerikoje 
apie 600 kablegramų, kuriose bu
vo nurodoma kaip reikia veikti, 
kad Japonija suslilaikytų nuo 
karo.

Kol Europoje nebuvo įsigalėję 
Hitleris ir Mussolini, tai atrodė, 
kad gal ir pasiseks karo išveng
ti. Tačiau nacių ir fašistų įsi
galėjimas pastūmėjo Japoniją 
prisidėtą prie vadinamosios) 
“ašies”. O kai Hitleris pradėjo 
karą, tai ir Japonija nebesu si- 
laikė: sumanė ir ji “pasipelnyti” 
bei su jai nelabai palankiomis 
valstybėmis suvesti sąskaitas.

— Sampson aviacijos bazė. — 
523 aviacijos bazės kariai susir
go, pavalgę kalakutienos pietus. 
Apie 300 jų teko vežti ligoninėn. 
Maistas buvo pasiųstas į labo
ratoriją, kur jis bus ištirtas.

Zelandijos premjeras Sidney G. 
Holland pareiškė, kad pilna pro
hibit j a vis dėl to nebus grąžin
ta. “Negali būti kalbos apie laik
rodžio pasukimą atgal”, kalbėjo 
jis.

N. Zelandijoje maorų atžvilgiu 
nėra rasinės diskriminacijos ir, 
jeigu jie laikosi visuomenėje vy
raujančių papročių ir parodo pa
kankamai gabumų, kelias jiems 
visur atviras. Daug maorų pasi
darė ministeriais, profesoriais, 
daktarais, teisėjais ir mokslinin- 
kaią. e

Praėjusio šimtmečio pabaigo
je maorai turėjo keletą labai ga
bių ir energingų vadų, kurių dė
ka jie padarė tikrai didelę pa
žangą. šiuo metu tokių vadų 
kaip tik ir pasigendama.

nehriTapdovanotas
AUKŠČIAUSIU MEDALIU
NEW DELHI, Indija. — Indi

jos prezidentas Rajendra Prasad 
įteikė premjerui Nehru aikščiau- 
sį Bharat Ratna (Indijos žem
čiūgą) ordiną “už herojiškas pa
stangas įvykdyti pasauly taiką”.

—Po vienuolikos dienų kait
ros Anglija susilaukė nepapras
tos liūties su perkūnija ir potvy
niais. Oras atvėso.

—Studebaker automobilių fa
brike (South Bend, Ind.) apie 
šimtas darbininkų atsisakė grįž
ti į darbą. Dėlei to visas darbas 
buvo sutrukdytas, ir 9,000 dar
bininkų, kurie atėjo į darbą, ne
galėjo dirbti.

—Sicilijoje pradėjo smarkiai 
veikti Etna ugniakalnis. Iš jo 
kraterio vis smarkiau ir smar
kiau veržiasi lava. Ugniakalnio 
veikimas buvo pastebėtas prieš 
18 dienų.

—Sovietų “Izvestija” laikraš
tis rašo, kad ryšium su Ženevoje 
prasidėjusia Keturių Didžiųjų 
konferenicija, jau dabar paste
bimas tarptautinės įtampos at
slūgimas.

—Indijos vyriausybė paskyrė 
R. K. Nehru ambasadorium ko
munistinei Kinijai. Ambasado
riaus pareigas Nehru pradės eiti 
rugsėjo mėnesį.

R. K. Nehru yra Indijos prem
jero Jawaharlal Nehru giminai
tis.

—Ohio valstybės South Am
herst mieste FBI agentai areš
tavo John Calvin Siemer, kuris 
dirbo New Yorko banke. Areš
tuotas jis už tai, kad išeikvojo 
to banko .$82,143.

—Indijos premjeras Nehru 
sako, jog po Ženevos konferen
cijos turės įvykti kita tarptau^- 
tinė konferencija, dalyvaujant 
komunistų valdomai Kinijai.

—Susirinko Argentinos parla
mentas. Perono politiniai priešai 
su atsidėjimu seka parlamento 
posėdžius. Jie tikisi, kad parla
mentas pasisakys už diktatūri
nės tvarkos panaikinimą.

Prezidento vertėjas
WASHINGTONAS. — Į Ke- 

turiu Didžiųjų konferenciją kar
tu su prezidentu Eisenhower iš
vyko Lt. Pik. Vernon Walters, 
kuris yra kalbų ekspertas. Jis 
puikiai kalba šešiomis kalbomis, 
būtent: anglų, vokiečių, prancū
zų, ispanų, italų ir portugalų. 
Angliškai jis(gali kalbėti ir taip, 
kaip kalba britai.

Pulkininkas Walters buvo Ei- 
senhowerio perkalbėtojas dar ir 
tuo laiku, kai pastarasis Prancū
zijoje organizavo NATO karo 
vadovybę.

Su rusais susikalbėti preziden
tui Eisenhower padeda Charles 
E. Bohlen, JAV ambasadorius 
Maskvai. Bohlen laisvai vartoja 
rusų kalbą.

ŽENEVA, Šveicarija. — Po visų pietų, priėmimų, ‘arbatėlių ir 
tariamai nuoširdžiausių pasisveikinimų, pagarbų, kuone tik pasi
bučiavimų, Keturių Didžiųjų konferencija pradėjo savo antradie
nio sesiją, kuriai darbotvarkę nustatė Keturių Didžiųjų užsienio 
reikalų ministerial. Sudarant dienos darbotvarkę, sąjungininkai 
pirmoje vietoje statė Vokietijos sujungimo klausimą, kuriam ir 
Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas be jokio protesto pri
tarė. Todėl konferencijoje numatyta svarstyti iš eilės šie klau
simai: (1) Vokietijos sujungimo reikalas; (2) Europos žemyno 
saugumas; (3) Nusiginklavimas ir (4) Rytų-Vakarų santykių iš
vystymas. 
c .u. ■ : —~ --------- ---------------

Didelės bausmės 
spekuliantams

MASKVA. — Sovietų laikraš
čiai daug rašo apie spekulian
tus, kurie yra skaudžiai baudžia
mi. Spekuliuojama daugiausia 
maisto produktais, drabužiais ir 
įvairiais namų apyvokos daik
tais.

Laikraščių pranešimais, Kiše- 
niove buvo nubausta moteris 
septyniais metais kalėjimo už 
pasisavinimą 30 maišų miltų, 
kuriuos ji pardavė kaimyninia
me kaime, gaudama labai aukš
tą kainą. Tą nusikaltimą atlikti 
jai padėjo vienas vyras, kuris 
buvo nubaustas penkiais metais 
kalėjimo.

Teisme paaiškėjo; kad minė
ta moteris pavogtus miltus iš 
krautuvės, kurioje jinai dirbo, 
pardavė po penkis rublius už 
svarą. Tuo tarpu valdžios nu
statyta kaina miltų svarui yra 
pustrečio rublio.

Baku mieste spekuliantas bu
vo nubaustas dešimtim metų 
kalėjimo, kai paaiškėjo, jog jis 
per eilę metų vertėsi spekulia
cija.

Pas tą spekuliantą buvę suras
ta 140,000 grynais pinigais ir 
už 3,000,000 rublių vertės .ver
tybės popierių (valdžios išleistų 
paskolos lakštų).

Viena krautuvės vedėja Kau
kaze visokiais prigavingais bū
dais pasisavinusi 450,389 rublių. 
Už tai ji gavo 15.metų kalėjimo.

Pašalino du 
redaktorius 

t

MASKVA. — Du ‘‘Ekonomi
jos klausimai” žurnalo redakto
riai neteko vietos, — jie buvo 
pašalinti iš redakcijos štabo.

Sovietų mokslo akademija 
paskelbė, kad iš minėto žurnalo 
redakcijos štabo pašalinti buvo 
G. G. Kotovas ir A. I. Paškovas. 
Jų nusikaltimas: skelbę, klaidin
gas teorijas, kad Sovietų Rusija 
turinti daugiau dėmesio kreipti 
į aprūpinimą gyventojų reika
lingomis prekėmis. Vadinasi, jie 
palaikė Malenkovą, kuris buvo 
pasimojęs pakelti žmonių gyve
nimo lygį sunkiosios pramonės 
sąskaitom

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
SUKRĖTĖ SALĄ

ATĖNAI. — Žemės drebėji
mas sukrėtė graikų salą Samos. 
Pagal gautus pranešimus, Karlo- 
vassi kaime sugriauta dešimt 
namų, o šešiasdešimt tiek skau
džiai nukentėjo, jog vargu juos 
bebus galima pataisyti.

Kituose kaimuose griuvėsiais 
paversta dvidešimt namų.

— Atėnai. — Kipro salos klau
simą Graikija rengiasi kelti 
Jungtinėse Tautose, jeigu pasi
tarimai su Anglija ir Turkija 
nebus sėkmingi.
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Jeigu kuris delegatas norėtų 

kitu klausimu kalbėti, gali tai 
padaryti daugumos pritarimu. 
Darbotvarkė buvo priimta.

Rytinėje sesijoje tiek tebuvo 
ir padaryta. Po to visi delegatai 
ir jų patarėjai išėjo valgyti 
priešpiečių, kuriuos surengė 
Prancūzijos delegatas.

Užsienio reikalų ministerių po
sėdis tęsėsi tik 90 minučių, kas 
labai patiko JAV prezidento spau 
dos šefui Mr. James Hagerty, 
esą, tai labai geras ženklas.

Aplamai, konferencijos pra
džia, atrodo, eina gana švelniai, 
ir nors visur jaučiamas dirbti
nis nuoširdumas ir mėginimas 
“broliškai” bendradarbiauti ir 
nesijaudinti, vis dėlto yra kažin 
koks pogrindinis atsargumo ir 
nepasitikėjimo jausmas, galbūt, 
daugiau atsargumo. Tačiau, jei
gu konferencijos eiga bus nuošir
di ir švelni, galimas daiktas, kad 
tokia nuotaika išsivystys ir į 
tikrą nuoširdumą, bet šiuo me
tu dar anksti apie tai spėlioti.

Pirmadienio sesijoje Sovietai 
sutiko su prezidento Eisenhowe- 
rio 'pasiūlymu duoti atominės 
medžiagos tarptautinei atominės 
medžiagos komisijai, tarptauti
nei kontrolei.

Nežiūrint vadinamos “geros 
pradžios”, rusų delegacijos tak
tika ta pati, kaip iki šiol visose 
konferencijose, tik, galbūt, žy
miai sušvelnintoje formoje. Ru
sų taktika laaip Maskvos pirklio: 
‘daug užsiprašyk, mažai nusi
leisk”.

Kai kurie konferencijos daly
viai mano, kad, svarstant Vokie
tijos klausimą, rusai nesutiks su 
TA V siūlymu sujungti Vakarų ir 
Ryti] Vokietiją. Manoma, kad 
tas klausimas konferencijoje vi
sai nebus išspręstas, o tik po 
konfeerncijos. Kada Vokietijos 
premjeras Adenauer apsilankys 
Maskvoje, Kremliuje, rusai duos 
savo siūlymą'Vokietijos reikalu.

JAV prezidentas 
vaišino Sovietų 

delegaciją
ŽENEVA, Šveicarija. — Lie

pos 18 d. po Keturių Didžiųjų 
konferencijos sesijos preziden
tas Eisenhoweris pakvietė pas 
save visą Sovietų delegaciją. Pie
tūs praėjo geroje ir gražioje 
nuotaikoje. Pietų metu prezi
dentas daug laiko praleido su sa
vo dar karinių laikų pažįstamu, 
Sovietų maršalu Žukovu, su. ku
riuo prisiminė karo metų paty
rimus. Ta proga maršalas Žuko
vas pranešė, kad dėl šios kon
ferencijos jis turėjęs atsisakyti 
dalyvauti savo dukters vestuvė
se Maskvoje. Kiek vėliau pre-* 
zidentas ir ponia išėję į miestą 
ir nupirko maršalo dukrai dova
nu.

— Ženeva. — Kalbėdamas Ke
turių Didžiųjų konferencijoje, 
Anglijos premjeras Eden pareiš
kė: “Kol Vokietija bus padalin
ta, bus pasidalinusi ir Europa”.



Drąsiyjy lakūnų pareiškimas lietuviams
—----------------  ft

Atvyko soliste 
Korsakaite

Kpt. Steponas Darius ir Itn. 
Stasys Girėnas, prieš skrisda
mi “Lituanica” per Atlantą į 
Lietuvą, paskelbė tokį pareiš
kimą (žr. 1933 m. birželio 10 
d. specialią “Naujienų” laidą): 

“Mes skrisime j Lietuvą
Lietuvių tauta laukia iš\ savo 

sūnų ir drąsesnių žygių. Būti
nai reikia ir jos sūnums prisi
dėti prie bendrojo darbo — 
tirti dar mažai žinomas žie
mių Atlanto vandenyno oro 
sroves, o taip pat naujai išras
tus navigacijos būdus ir prie
mones pritaikinti kasdieni
niams reikalams. Mes, gyven
dami tokiais laikais, kada oras 
stengiamasi panaudoti žmoni
jos reikalams, laikome sau už 
pareigą tautos vardu tą darbų 
garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dva
sios įkvėpti, mes stengiamės 
šį pasirinktų uždavinį įvykdy
ti. Mūsų pasisekimas tegu su
stiprins Tavo dvasią ir pasiti
kėjimą savo jėgomis ir gabu
mais! Bet jei Neptūnas ir ga
lingasis audrų Perkūnas ir 
mums bus rūstus — pastos 
mums kelią į Tavo kraštą ir 
pašauktų “Lituanicą” pas sa
ve, tada Tu, Jaunoji Lietuva, 
turėsi iš naujo ryžtis, aukotis 
ir pasjrengti. Tavo pastango
mis ir pasiryžimu, kad nekvie
stų Tave į Didįjį Teismą!

‘Lituanicos’ laimėjimas te
gu sustiprina jaunųjų Lietuvos 
sūnų dvasių ir įkvepia juos 
naujiems žygiams!

‘Litu an icos’ p ra t aim ė ji mas 
ir nugrimzdimas į Atlanto 
vandenyno gelmes tegu auklė
ja jaunųjų lietuvių atkaklumą 
ir ryžtumų, kad Sparnuotas 
Lietuvis būtinai įveiktų klas-

tingųjį Atlantą Tėvynės Lie
tuvos Garbei!

Taigi šį savo skridimą ski
riame ir aukojame Tau, Jau
noji Lietuva!

Tą didįjį bandymą pradeda
me, tikėdami ir Dangaus pa
galbos!”

Kai kurie duomenys
St. Girėnas kurį laiką dirbo 

darbininku “Naujienų” spaus
tuvėje. Kpt. Darius specialią 
“Naujienų” 1933 m. birželio 
10 d. laidą, viso 9 egz., paža
dėjo “Lituanicos” lėktuvu nu
gabenti į Lietuvą, atsidėkoda
mas joms už pasidarbavimą 
skridimo labui. “Naujienų” 
egzemplioriai buvo rasti tarp 
sudužusios “Lituanicos” liku
čių.

“Lituanica”, kuri buvo nu
pirkta visuomenės aukomis, 
pakilo į orą iš Floyd Bennet 
aerodromo New! Yorke 1933 m. 
liepos 15 d. 5 v. 24 min. rytą 
— valandai praslinkus po ame
rikiečių lakūno Wiley Post iš
skridimo. Į

“Lituanica” per 38 valandas 
nuskrido 4,800 mylių be su
stojimo ir sudužo Soldino apy
linkėje, Vokietijoje. Dariaus 
kūiias buvo rastas po lėktuvo 
laužu, o Girėnas buvo išmes
tas iš lėktuvo.

Lietuvos Pasiuntinybė Wa
shingtone liepos 17 d. “Naujie
noms” pranešė telegrama: — 
“Elta iš Kauno praneša, kad 
didvyriškieji lakūnai, kap. Ste
ponas Darius ir Įeit. Stasys. Gi
rėnas 12:30 vai. šiąnakt nukri
to miške netoli Spldin (Vo
kietijoj, Pomeranijoj). Lėktu
vas nulaužė medžius ir susmi- 

1 go žemėn. Abu lakūnai užsi-

Solistė Florence Korsakaitė
Vakar apsilankė “Naujienose” 

žinoma dainininkė solistė Flo
rence Korsakaitė, kartu su savo 
motina, lydimos Onos Dovgin. 
Dainininkė su motina atvyko au
tomobiliu iš Los Angeles, Calif.

Solistė netrukus pradeda savo 
koncertų gastroles.

Šį ketvirtadienį išvažiuoja į 
Clevelandą, o paskui vyks į Penn
sylvania, kur pasirodys keliuo
se koncertuose. Vėliau aplankys 
New Yorką ir sustos Long Island 
Lapienės viloje. New Yorke taip 
pat soliste suruoš kelis koncer
tus.

Dainininkė Korsakaitė vyksta 
kartu su savo mamyte. Rugsėjo 
mėnesį ji vėl grįžta Calif ornijon.

mušė.
Lietuvoj paskelbtas tautos 

gedulas. Žuvusieji lakūnai bu
vo parvežti į Lietuvą ir laido
jami valstybės lėšomis”.

Dariaus ir Girėno kūnai bu
vo parvežti lėktuvu iš Stettino 
į Kauną liepos 19 d. 16 vai. 
Liepos 20 d. buvo iškilmingos 
pamaldos Kauno bazilikoje.

Rooseveit Furniture Miegamo Rakandų išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

A U T O M O B I L I S

> PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHABI.ES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
i’irni.'id , Antrad.. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9 00 ryto iki 12 vai. dieną. Kef irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Naujos teisininkų žinios
Neseniai išėjo Lietuvių Teisi

ninkų Draugijos laikraščio “Tei
sininkų žinių” Nr. 12, kuriame 
pateikta vertingų straipsnių ir 
informacijų.

R. Skipitis rašo —■ “Ar mes, 
teisininkai, solidarūs kur LTD 
C. V-bos pirmininkas kviečia tei
sininkus įsirašyti savoj on Po- 
nsirtinėn Kason, įkurton pro
fesinio solidarumo pagrindais. 
Felikso Bugailiškio savo laiku 
parengtoj-i 108 klausimų anketa 
lietuvių teisinių papročių reikalu 
su Al. M. paaiškinimais, kaip at
sakinėti į tuos klausimus, šiuo 
reikalu bendradarbiaujama su 
tautosakininku Dr. J. Baliu. P. 
Stravinsko str. — “Spauda — 
nusikaltimo mokykla”, kelia di
džiosios spaudos smulkmeniško 
įvairių nusikaltimų aprašinėji
mo žalą jaunuomenei. Ilgesnio 
rašinio tęsiny apie Lietuvos tei
sininkų likimą prisimenama Šiau
lių Apygardos Teismo ir jo pro
kuratūros darbuotojų likimas 
karo ir okupacijų verpetuose. 
Juozo Liūdžiaus str. — “Garbės 
Teismai išeivijoj”, įrodinėja šių 
institucijų nereikalingumą. To
liau skelbiama LTD C. V-bos pir
mininko laiškas LTD nariams, 
V. Bulotos ir Br. Ivanausko pa
siūlymai LTD įstatų pakeitimo 
reikalu, lietuvių teisininkų veik
los ir gyvenimo kronika, atgar
siai, R. Skipičio atsiminimai iš 
nepriklausomos Lietuvos atkūri
mo laikotarpio, Tž pageidavi
mai, knygų ir kitų, leidinių 
trumpi suminėjimai, aukos. Tu
riny išmėtyti lietuvių teisininkų 
verslo skelbimai. Iš atgarsių ma
tyti, kad Tž užsibrėžusios savo 
priedais išleisti dvi knygeles: 
Valstybės Tarybos Komisijos 
dar Lietuvoje parengtąjį ir jos 
referento K. Na'usėdo išsaugotą
jį Baudžiamojo Statuto bendro
sios dalies projektą ir teisinių 
terminų žodynėlį, kurį pradeda 
ruošti bu v. Valstybės Tarybos 
pirm. Boleslovas Masiulis.

“Teisininkų Žinias” leidžia L. 
T. D. C. V-ba, redaktorius L. 
Šmulkštys, redakcijos nariai R. 
Skipitis ir P. Jokubka. Tž dide
lio formato, 16 psl., eina 4-5 kar
tus per metus, metinė prenume
rata $2.00, pavieniai numeriai
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Parodo naują naikintuvą. — šiuo naujos konstrukcijos lėktuvu, 

Super Sabre F-100C, amerikiečių oro pajėgos gali suduoti ir už ilgu 
distancijų esančiam priešui skaudy smūgi. Šis naujasis naikintuvas, 
galįs nešti atomines bombas ir išvystyti didelį greitį, yra vienas iš 
450-tos naikintojų grupės, esančios Foster oro pajėgę bazėje, Texas.

Beverly Shores, Ind.
Lakeside vila

Michigan© ežero pakrantės 
50-60 mylių nuo Chicagos su 
smėlėtais paplūdymiais vasaros 
metu labiausiai lietuvių lanko
mos. Tarp aukštų smėlio supil
tų kalnų ir apaugusių lapuočiais 
ir krūmais atsirado daug lietu
viškų vasarnamių. Vieni priva
tūs, kiti — daugumas pastatyti 
verslo sumetimais, šiuo metu— 
visi vasarnamiai perpildyti, ypač 
savaitgaliais.

Lakeside vila, kurioje teko ap
sigyventi, yra J. Česnų ir J. Mil
dažių nuosavybė, įsigyta jų šei
mų užsidirbtais pinigais. Tai 
naujųjų ateivių šeimos, kurios 
Amerikoje įsikūrė ir visi dirba ir 
taupo, gali įsigyti tokią gražią 
nuosavybę, kaip jų vasarvietė, 
verta kelių dešimčių tūkstan
čių. Noriu pažymėti, kad Ameri
kos darbininkas ne tik nebadau
ja, kaip Sovietų propaganda 
skelbia, bet iš savo uždarbio fa
brike gali įsigyti namus ir auto
mobilius, ko niekuomet negali 
turėti okupuotosios Lietuvos ar
ba Rusijos darbininkas. Ame
rikoje juo didesnė šeima, vienin
gai dirbdami ir sutartinai gyven
dami, gali pasiekti gerovę.

Česnų ir Mildažio šeima savo 
vilą pertvarkė,- praplėtė ir pa
didino vasarnamio kambarių 
kiekį.

Vasarotojų lietuvių, tiek senų, 
tiek ir naujų, atvažiuoja labai 
daug. Ponia čėsnienė tvarko 
maistą, gardžiai pagamina valgį. 
Jaunos, malonios čėsnų dukre
lės gražiai patarnauja padavė
jomis. Abi šeimos dirba sutarti
nai, gražiai ir vasarotojai paten
kinti. Jonas Mildažius!, buvęs 
“Šviesos” bendradarbis, neuž
miršta ir kultūrinių reikalų. Jis 
suorganizuoja šeštadieniais kul
tūrinį vieną ar kitą darbą.
Vakaras prie laužo

Š. m. birželio 25 d. šeštadienio 
vakarą buvo suruoštas Joninių 
laužas smėlio kalne, netoli na
mų. Didelis sukurtas laužas pri
traukė didelius ir mažus vasaro
tojus. Čia mūsų gabus teatro 
darbuotojas Alfa Brinką paruo
šė gražią programą su vaidini
mais, skaitymais iš Barono vei
kalų, o jam .padėjo atlikti pro
gramą Dr. V. Dargis. Lietuviš
kos dainos ir pasilinksminimai 
skambėjo Michigano kopose. Čia 
susirinko apie 150 lietuviškos 
išeivijos.
Paskaita

Š. m. liepos 16 d. šeštadienio 
vakare J. Mildažio kviečiami at
vyko lietuviška studentija “San
tara” ir “šviesos” nariai, vado
vaujami Dr. J. Valaičio. Dr. J. 
Valaitis atsivežė ir p. Br. Bušac- 
kį su įdomia paskaita apie La- 
fayettą.

Į paskaitą susirinko naujai iš
augęs lietuviškas jaunimas, stu
dentai, studentės arba jau baigę 
universitetą Amerikoje.

Prelegentas Br. Bušackis pa
darė api# Lafayettą įdomų ..pra
nešimą, iškeldamas daug kam 
nežinomų dalykų, kas buvo ir 
kaip gyveno ir veikė Lafayettas.

Lafayettas atvyko į Ameriką 
1777 m. susidomėjęs Amerikos 
kovomis už išsilaisvinimą iš ang
lų priespaudos. Jis buvo vos 19 
metų sulaukęs ir atsivežė su sa
vim apie 50 karininkų. Čia, Ame-

riko j e, jis drąsiai kovojo už 
laisvę, už žmogaus teises. Jis čia 
pasiekė generolo laipsnį, Ko
voms pasibaigus, gavęs pirmo 
Amerikos piliečio pripažinimą, 
grįžo į Prancūziją.

Kuomet 1831 m. prasidėjo Lie
tuvos-Lenkijos sukilimas, jis ak
tyviai prisidėjo prie tos kovos, 
organizuodamas Paryžiaus auk
štųjų valdytojų nuomonę padėti 
Lietuvos-Lenkijos * sukilėliams. 
Jis net organizavo paruošti de
santą prie Palangos^ bet pavėla
vo.

Apskritai, pranešimas labai 
įdomus ir būtų malonu pamaty
ti jį spaudoje, kad ir “Naujieno
se”. ,

Po paskaitos Dr. J. Valaitis 
pažymėjo, kad prie Washington© 
paminklo yra' raktas nuo Basti
lijos, o pati Laisvės Statula New 
Yorke yra Paryžiaus gyventojų 
dovana.

Vėliau jaunimas užbaigė va
karą šokiais, atsivėsindami 7 up 
vandenėliu.

Čia vasaroja daug lietuvių, se
nų ir naujų. Buvo čia vasaroti 
net vokiečių konsulas Georg von 
Pirch iš Evanstono. Iš senųjų 
lietuvių Fr. Adomaitienė, Helen 
Rozminienė, p. p. Wener Krakau, 
Chicago “Ateities” šokių vedė
ja Irena ir Stasys šilingai, orto
pedo Petro šileikio, Jankausko, 
Juozo Skorubskio šeimos ir daug 
kitų.

Visi, tarytum prisiminę Tė
vynėje paliktą Palangą, šildosi 
smėlyje ir riiaudosi Michigano 
ežere, stiprina sveikatą atostogų 
metu. Ags.

Piknikas pas p. Gausus
Lemonte

Praeitą antradienį per 20 Lie
tuvių šeimininkių Raudonojo 
Kryžiaus vieneto narių, kai ku
rios, su savo vyrais, vyko į Le
mont, 111., kur turėjo savo me
tinį išvažiavimą pas narę Onutę 
ir Joną Gaušus. Jų didelis skly
pas žemės, nemažas ežerėlis, pui
kūs aukšti medžiai aplink jį ir 
daugel įvairių gėlių sudaro tik
rai patrauklų vaizdą ir gražiau
sią vietą praleisti dienai.

Be to, visuomet besišypsanti 
šeimininkė Onutė vaišino mus 
visokiais lietuviškais valgiais, o 
šeimininkas prisidėjo prie to, 
kad mūsų diena pas ponus Gau
šus per daug greitai prabėgo.

Padėkojus mieliem šeiminin
kams už jų nuoširdų priėmimą, 
palinkėjus jiems geros sveika
tos ir ilgų metų džiaugtis gyve
nimu jų naujoj vietoj, reikėjo 
vykti namon. Nora G.

nepardavinėjami. Adresas: Tei
sininkų Žinios, c/o L. Šmulkštys, 
72’6 West 55th St., Chicago 9, Ill.

ANDY NORBUTĄS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu- 
z i ko s._______________ _____________

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Žemaičių Kultūros Klubo susirinki

mas Įvyks trečiadieni, liepos 20 dieną 
Holywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai prašo
mi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų 
antarti. —Nellie Wiclop, nut. rast.
2 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, JULY 20, 1955

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 84)833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4 4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehiJl 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnFoEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE , Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

P. J. RIDIKAS
3351 S. UALSTEI) ST11EET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Iii. Phone: OLvmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
~ PETRAS P. GURSKIS *
659 WEST 18 th STREET Phone: SEeley 3-5711

” ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

" PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Pavergtų Europos tautų susirinkimas
DETROIT, Mich. — š. m. 

liepos 12 d. 8 vai. vakare mo
dernioje Detroito Veterans 
Memorial salėje įvyko Paverg
tųjų Europos Tautų susirinki
mas, ryšium su dabar jau vyk
stančia Keturių Didžiųjų Kon
ferencija. .Tamei dalyvavo šių 
tautų atstovai: bulgarų, čekų, 
kroatų, latvių, lenkų lietuvių, 
rumunų, serbų, slovakų ir 
vengrų. Viso buvo apie 600 
žmonių, daugiausia įvairių or
ganizacijų valdybų nariai, ku
rie atstovavo 600,000 Detroito 
gyventojų.

Susirinkimų atidarė Michi
gano lenki! kongreso vadas 
Bruno M. Stachura, pakvies
damas susirinkimui pirminin
kauti Mitchdll S. Jachimski ir 
sekretoriauti — rumunų tauti
nio komiteto visai Amerikai 
pirmininkų Michael A. Bida.

Sugiedojus Amerikos him
nų, visuomenei buvo pristaty
ti visų tautų atstovai, o kuni
gas Stanley Borucki — “Michi
gan Catholic” redaktorius su
kalbėjo invokacija.

Detroito burmistro Albert 
E. Cobo žodis

Pirmutinis žodį tarė Detroi
to miesto burmistras Albert E. 
Cobo, pasidžiaugdamas, kad 
viename iš Detroito “Civic 
Center” pastatų vyksta susi
rinkimas, kokio dar nebuvo 
nei Detroite, o gal nė visoj 
Amerikoj, kur tiek daug tau
tinių grupių susiburtų į vienų 
krūvų, siekdami bendro tiks
lo. Džiaugės jis tų tautų sugy
venimu ir pirmavimu, lygiai 
kaip ir Detroito miesto pirma
vimu, statant gražųjį “Civic 
Center”.

Sveikinimai
Po to sekretorius Michael A. 

Bida perskaitė šiam susirinki
mui siunčiamas telegramas bei 
laiškūs iš Michigano guberna
toriaus G. Mennen Williams, 
senatorių Pat McNamara, ir 
Charles E. Potter, bei kong- 
rejsmanų Charles C. Diggs ir 
John Lesinski.

Kongresmano Thaddeus M. 
Machrowicz kalba

Pirmininkaujančio prista
tytas kongresmanas T. M. Ma
chrowicz užgyrė, kad mes se
kam politinius įvykius ir artė
jant Genevos konferencijai no
rim pareikšti savo valių1 JAV 
prezidentui. Jis sakė, jog ši 
konferencija stiprina viltis, 
kad įtempimas bus sumažin
tas, bet taipgi neša baimę, nes 
komunistais, kurie dabar ’pa
keitė tik savo taktikų, bet ne 
tikslus, negalima pasitikėti. Tų 
jis labai gerai pastebėjęs dirb
damas Kersteno komisijoj, kur' 
buvo apklausinėti gyvi liudi
ninkai ir surinkta daug doku
mentuotos medžiagos, kurių 
komitetas norėjo perkelti į 
Jungtines Tautas, kad šios da
rytų konkrečius žygius pa
vergtoms tautoms išlaisvinti, 
tačiau tam pasipriešino vals
tybės sekretorius Dulles.

• Toliau T. M. Machrowicz kal
bėjo prezidento žodžiais, pasa
kytais birželio mėn. 29 d., kad 
pavergtos Europos tautos turi 
gauti laisvę pagal Dievo ir 
žmogaus įstatymus ir JAV tu
ri joms padėti tų laisvę atgau

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ti, jei pačios nori laisvos iš
likti, nes toli nebus pasaulyje 
laisvės ir taikos, kol nors vie
nas iš šių kraštų bus paverg
tas. i

Jei konferencija dabar įvyk
sta, kalbėjo kongresmanas, tai 
ji įvyksta ne iš komunistų ge
ros valios, bet dėl to, kad išo
riniai ir vidiniai sunkumai 
juos dabar smarkiai spaudžia.

Toliau jis visiems mums 
pranešė linksmų žinių, kad 
prezidentas šį rytų 20 senato
rių ir kongresmanų grupei 
pranešė, kad pavergtų tautų 
klausimas Gcnevoje tikrai bus 
iškeltas, jei ne kitų tautų, tai 
pačios JAV delegacijos.

Vienas iš pagrindinių komu
nistų tikslų Geinevosi konferen
cijoje bus susilpninti vakarie
čius nusiginklavimo ar kari
nių pajėgų sumažinimo vardu, 
tačiau jeigu nebus leista efek
tyvi tarptautinė kontrolė, tai 
komunistų žodžiais pasitikėti 
negalima, kųi mes labai gerai 
matom Korėjoj, kur komunis
tai jau beveik visus susitari
mus sulaužė. Iš viso rusu ka
riuomenę mums, vakariečiams 
sunku kontroliuoti, todėl mes 
turim reikalauti, kad jie iš
trauktų jų iš užimtų kraštų, o 
jei to nepadarys,! tai turime 
dar daugiau ginkluotis, nes tol 
nebus taikos.pasaulyje, kol 100 
milijonų žmonių bus už gele
žinės uždangos.

Mes turime reikalauti, kad
1. Būtų atstatytos nepriklau

somybės pavergtuose kraš
tuose tarptautinės kontrolės 
priežiūroj,

2. kad būtų išlaisvinti visi 
kaliniai,

3. kad būtų sugrąžinti visi 
tremtiniai,

4. kad valdžia) būtų visų 
žmonių išrinkta.
Jei Genevos konferencijoje 

tai bus sutarta, tai bus taika.

Michigano “Circuit Court” 
pirm-ko Jos. A. Moynehan 

kalba
Po kongrelsmano labai ug

ningų kalbų pasakė teisėjas 
Jos. A. * Moynehan, pirminin
kaujantis Michigan apygardos 
teismui. Jis sakė, kad Ameri
ka yra kraštas, kuriame telpa! 
visos tautos ir savo tarpe gra
žiai sugyvena, nors pasaulyje 
dabar vyksta kova tarp krikš
čionybės ir pagonybės. Jis 
kvietė būti Kristaus Karaliaus 
kariais.

Teisėjas džiaugėsi, kad JAV 
niekad nieko nenorėjo užka
riauti, o tik laisvę visiems ne
šė ir kitiems padėjo už jų ko
voti netik medžiagine parama, 
bet ir jaunimo krauju. Jis 
smerkė diktatorius ir džiaugė
si JAV demokratine respubli
ka. Taipgi visus kvietė mels
tis už taikų, ir kad trečiasis 
JAV prezidentas, kuris vyksta 
į konferencijų, . nepakartotų 
Jaltos, Potsdamo ir kitų kon
ferencijų.

Užsiminęs apie savo keliones 
šį pavasarį į Jugoslavijų ir Is
paniją, jis mano, kad pirmo
joj yra plyšys tarp valdžios ir 
visuomenės, o Ispaniją tiesiog 
garbino už tai, kad ji yra vie
nintelė, kuri sumušė komuniz
mų savo krašte. Jis tik stebė
josi, kodėl vakariečiai taip 
šaltai laikosi jos atžvilgiu, 

nors ispanai yra mūsų geriau
si draugai ir ten mūsų bazės 
yra saugiausios.

Savo kalba baigė prisiminęs 
senovės romėnų laikus, 
pasakyti “Aš romėnas” 

kada
buvo ■ 1S

garbė ir pasididžiavimas, ta-, 
čiau ne su mažesniu pasidi- • 
džiavimu mes dabar irgi gali-1 
me sakyti “Aš amerikietis”.

Rezoliucija
Galiausiai pirmininkaujan

tis Jachimski perskaitė susi
rinkimui rezoliucijų, kuria JA 
V-bių prezidentas prašomas 
visu čia susirinkusiu tautu var
du iškelti mūsų klausimų Ge
nevos konferencijoje, reika
laujant, kad Raudonoji armija 
tuoj pasitrauktų iš visų pa
vergtų Europos kraštų, ir kad 
jiems būtų leista laisvais rin
kimais išsirinkti savoi vyriau
sybes.

600,000 deiroitiečių vardu 
rezoliucijų pasirašė: Niek 
Evans, bulgarų pirmininkas 
Detroite; Ivan A. Marohnic, 
kroatų vardu; Anton Benesz, 
čekoslovakų tautinio komiteto 
Amerikoje sekretorius; Peeter 
Einpaul, pirmininkas estų lais
vės! legijono; Lado Demeter, 
slovakų federacijos pirminin
kas; Dainis Rudzitis, direkto
rius latviu bendruomenės Det
roite; Vytautas Katkus, Detroi
to Lietuvių Organizacijų Cen
tro sekretorius; Bruno Stachu
ra, pirmininkas Amerikos len
kų kongreso Michigane; Mi
chael A. Bida, pirmininkas 
Amerikos rumunų tautinio ko
miteto; kun. M. D. Mijatovich, 
serbų atstovas; kun. Fr. And
rew P. Jacobs, vengrų atsto
vas ir susirinkimui pirminin
kavęs Mitchell S. Jachimski.

Kongresmanas T. M. Mach
rowicz sutiko šių rezoliucijų 
nuvežti į Washingtonu ir įteik
ti prezidentui Eisenhoweriui.

Susirinkimas baigtas malda, 
kurių sukalbėjo Michigano liu
teronų vadas, kun. Harry 
Wolf. V. Katkus

Universal Savings 
& Loan Association

Yra stipri ir patikima
Stiprumas ir patikimunfas yra esminiai visuomenes ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA- 
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeiniai sudaro saugumo pamatų.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši menesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.-

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė ųstaiga, kurių mūsų klientai 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

SJAFfTY

INSURED
<10.000 /i-

Universal. Savings 
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, III. 
HAymarket 1-2028
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Philadelphia, Pa. _ s___
Sov. Rusijoje nėra teroro, — 
pareiškė du kvėkeriai, grįžę 

“draugiškos” kelionės
Tokia stambia antrašte The 

Philadelphia Inquirer liepos 
12 d. rytmetinėje laidoje pa
skelbė Amerikiečių Draugų 
Pagalbos Komiteto (American 
Friends Service Committee) 
dviejų narių pareiškimų, kurį 
jie padarė grįžę iš Sov. Rusi
jos, joje padarydami apie 10,- 
000 myliu “geros valios” ke- fc/ G O
lionę.

Vienas jų, Mr. Wroc Aider- 
son, iš Havergord, 56 m., yra 
ekonomistas, kitas — Mr. Hugh 
W. Moore, iš Overbrooks Arms 
Apartments, taip pat kažkoks 
žymus veikėjas. Kalbėdami 
Amerikiečių Draugų Pagalbos 
Komiteto narių susirinkime, 
kuriame dalyvavo apie 50 as
menų, šie amerikiečiai tikybi- 
ninkai gyrėsi Sov. Rusijoje ra
dę daugiam laisvės negu tikė
josi jos ten rasti. Jų sutikti 
Rusijos žmonės miestuose, par
kuose ir gatvėse, o taip pat ir 
provincijoje, buvę jiems labai 
draugiški. Visur, kur tik jie 
buvę, žmonės rodę jiems pa
garbų. Rusai įdomavosi apie 
amerikiečių gyvenimų, bet ga
lima buvo pastebėti, kad Ru
sijos žmonės nedaug žinojo 
apie pasaulį, esantį už Sov. Ru
sijos ribų.

“Mes jiems sakėme, kad 
amerikiečiai yra už taikų ir 
nesiruošiame kariauti”, — pa
reiškė Wroc Alderson.

Kelionę jie pradėjo nuo Le
ningrado, lankėsi Maskvoje, 
Penzoje, Stalingrade, Rostove, 
Kijeve ir Taškente; buvo ir 
Alma Aloje.

Mr. Alderson toliau pareiš
kė, kad jie lankydamiesi Sov. 
Rusijoje norėjo išsiaiškinti 
šiuos klausinius: ar Rusijos 
žmonės patenkinti savo turi
mu gyvenimo standartu; kaip 
suprantama laimė pas komu- 

nistus; kokios yra galimybės 
taikai.

“Mes nepastebėjome jokių 
bado žymių Rusijoje”, — pa
reiškė Aldersonas. — Penzoj, 
mieste su 150,000 gyv., žmonės 
gyvena geriau negu didesniuo
se miestuose. Penzoje buvo 
daug maisto ant turgaus. Su 
butais labai blogai Maskvoje, 
ir ši problema esanti didžiau
sia Rusijoje. Lyginant pagal 
amerikiečių standartų, rusai 
buvę neturtingai apsirengę, 

i Elgetaujančių jie matę kiek
viename mieste. Abudu tikybi- 
ninkai pareiškė, kad Sov. Ru
sijoje yra labai didelis pieno 
trūkumas.

O kaip religinis gyvenimas? 
Ir jo komunistai nepersekiojų. 
Jie lankę baptistų bažnyčias 
Leningrade ir žydų sinagogas 
Kijeve ir Maskvoje. Jie pareiš
kė, kad pilnos krikščionybės 
Sov. Rusijoje įgyvendinimo 
viltys priklauso tik nuo bap
tistų. “Religious groups have 
won a definite and satisfacto
ry degree of religious toleran
ce”.

Now at
AMERICAN FURNITURE

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base—yet it’s the world’s most powerful cleaner. 
See it this week!

Taigi, du kvėkeriai ameri
kiečiai nerado Sov. Rusijoje 
milijonus pavergtų tautų, ne
rado darbo vergų stovyklų, ne
pastebėjo rezistencijos prieš 
nežmoniška raudonąjį despo
tizmų. Ką tiems amerikiečiams 
tikybininkams reiškia paverg
tos Pabaltijo tautos ir jų pa
stangos išsivaduoti? Nieko.

Iš jų pareiškimų atrodo, 
kad “koegzistencijos” mintis 
nėra jiems visiškai atmestina. 
Visa tai paskaičius rimtame 
“The Philadelphia Inquirer” 
dienraštyje, tenka įspėti mūsų 
vadovaujančius veiksnius, pa
klausiant jų: ar daug, veiks
niai, nuveikėte amerikiečių 
spaudoje Lietuvos išlaisvinimo 
bylą garsindami? Kodėl ame
rikiečiai, vykdami į Sov. Ru
siją “geros valios” kelionei, 
nežino rusų komunistų paverg
tų Pabaltijo tautų problemos?

— Br. D.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Dainų šventės 
komiteto posėdis

Bendrosios JAV ir Kanados 
Lietuviu Dainų šventės Komi- G V
tetas posėdžiavo praeita šešta
dieni kartu su LB Chicagos Apy
gardos Valdyba ir padarė kai ku
rių svarbių nutarimų.

Bendruomenė pasižadėjo dėti 
visas pastangas, kad tik kuo ge
riau Dainų šventė pavyktų. Apy
gardos valdyba pasižadėjo remti 
Dainų šventės Komiteto darbus 
ir padėti visais jai galimais bū
dais. Pradžiai Apygardos valdy
ba paskyrė 500 dol. ir juos įteikė 
Dainų šventės Komitetui, kad 
šis galėtų pradėti vykdyti būti
niausius reikalus. —us

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

DAnube 6-6887

ii-Dflinfl. 
lūlTCLCVISIOn
ROVIMAS-TAISYMAS,

,3130 S. HALSTED

IŠ TOLI AK iš ARTI PIGU
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS U4 ĮVAIRIUS DAIKTUS
Pcrkraustymas saugur greitas L 

tvarkingas Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

PIGI Al IR SAUGI Al 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS ę .■'-.'•p' ■ ' ■■

>

į Turiu naują didelį sunkvežimį, J* 
specialius įrankius ir apdraudas ■£

į 6930 So. Ta ima n, Chicago 29, III. 5
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

S

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS, 
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Sovietai Nežada Jokių Nuolaidų
Viršūnių sueigoje, Ženevoje, pasakė kalbą SSRS prem

jeras Nikolai Bulganin, išdėstydamas savo valdžios neva 
taikos politikos programą. Joje nėra nė vienos nuolaidos 
Vakarams. Visa, kas buvo gera jo kalboje, tai — kad 
jisai nepiktžodžiavo ir neplūdo Jungtinių Valstybių arba 
kitų demokratinių šalių, kaip kad seniau darydavo Mo
lotovas ir Višinskis.

Bulganinas atmetė prez. Eisenhowerio išreikštą pa
geidavimą, kad būtų sustabdyta ardančioji komunizmo 
propaganda ir priešvalstybinė veikla svetimose šalyse, 
nes tai esąs “politinės partijos” dalykas, kurio valstybių 
atstovų konferencija neprivalanti svarstyti.

Bulganinas pasisakė ir prieš pavergtųjų Europos ša
lių klausimo svarstymą, nes tai, esą, reikštų “kištis į tų 
šalių vidaus reikalus”.

Jisai neva pritarė vakarinių demokratijų reikalavimui, 
kad būtų suvienyta Vokietija, bet jisai nori, kad vakari
nė Vokietija išeitų iš NATO ir iš Vakarų Europos Uni
jos; Federalinės Vokiečių Respublikos nutarimą apsi
ginkluoti ir įsijungti į Vakarių gynybos organizaciją ji
sai laiko “vyriausia Vokietijos suvienijimo kliūtim”.

Bulganinas siūlo įsteigti bendrą Europos saugumo si
stemą, pašalinant iš visų Europos valstybių teritorijų 
“svetimas kariuomenes”, — tai reiškia, kad Amerika at
siimtų iš Europos savo ginkluotas jėgas, palikdama do
minuojančioje pozicijoje sovietų Raudonąją armiją.

Be to, jisai reikalavo, kad Formoza būtų atiduota ko
munistinei Kinijai ir kad Peipingo režimo atstovas būtų 
priimtas į Jungtines Tautas.

Bulganinas pakartojo senąjį Maskvos reikalavimą, kad 
būtų uždraustos atominės bombos, ir siūlė susitarti dėl 
kareivių skaičiaus įvairių šalių armijose. Matyt, norėda
mas atsilyginti už prez. Eisenhowerio komplimentus, ji
sai dar pridūrė, kad Sov. Sąjunga sutiksianti kooperuoti 
su JAV planingame atominės energijos naudojime tai
kos gyvenimo reikalams.

žodžiu, visais pagrindiniais tarptautinės politikos klau
simais Sovietų premjeras užėmė priešingą Vakarams 
poziciją.

Jisai nori, kad visa, ką Rusijos diktatūra pagrobė ka
ro metu, susitarusi su Hitleriu, arba vėliau, apgaudama 
Vakarų sąjungininkus, būtų palikta jos naguose. Ir dar 
jisai siūlo, kad Vakarai duotų Sovietų Sąjungai garan
tiją, jogei niekas jos nepuls!

Jei Maskvos atstovai laikysis tokio nusistatymo ir to
limesnėse derybose Ženevoje, tai ,iš šios viršūnių konfe
rencijos neišeis nieko.

Bet ji gal išblaškys plačiai pasklidusias iliuzijas, kad 
Sovietų Rusijos valdovai pasidarė nuoširdūs susitarimo 
su laisvuoju pasauliu ir pastovios taikos šalininkai.

Ne, jie nepasikeitė. Jie buvo ir tebėra grobuoniai, ku
riems rūpi ne taika, o tik savojo despotizmo interesai!

IŠVOGTA LIETUVIŲ 
KARTOTEKA 
VOKIETIJOJE

--------------- (
Clevelando “Dirvoje” (lie

pos 14 d.) įdėta žinia, kad per
eitą mėnesį nelžinomi piktada
riai naktį išvogė Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės krašto 
valdybos kartotekas (korteles 
su žmonių vardais-pavardėmis 
ir adresais). Kas tą žinią davė 
laikraščiui, nepasakyta; tačiau 
kai kurie amerikiečiai gavo 
pranešimų iš savo pažįstamų, 
gyvenančių Vokietijoje, kurie 
ją patvirtina.

“D.” žinioje skaitome:

“Birželio mėri. iš 25 į 26 d. 
naktį piktadariai įsilaužė 
WEINHEIME į Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos biurą ir 
pagrobė Vokietijoje gyve
nančiu lietuviu kartotekas.

G G

įvykį atidžiai tiria vokiečių 
politinė (? — “N.” Red.) 
policija, bet grobikų iki šiol 
nesurado. Baiminamasi, kad 
tas kartotekas su lietuvių 
adresais galėjo išgrobti so
vietų agentai.

“Nustatyta, kad grobikai 
VLB Krašto Valdybos biu- 
iran įsilaužė atsirakinę, su 
visrakčiu išorines duris, o 
vidines duris atsidarė iš
pjaudami su deimantu jų 
stiklą. Biure daugiau niekas 
neliesta ir stalčių užraktai 
nesulaužyti, o pagrobtos vien 
kartotekos kortelės, buvu
sios ten ant stalo bei lenty
nos.

“Prieš keletą mėnesių pa
našus'' atsitikimas įvyko su 
Vokietijoj esančių latvių 
kartoteka”.

Iš privačių šaltinių dar teko 
girdėti, kad drauge su tomis 
kartotekomis buvo išvogti ir 
Vasario šešioliktosios Gimna
zijos aukų bei aukotojų sąra
šai. Į į . i

Šitiems sąrašams dingus, da
bar esą negalima patikrinti, 
kas yra aukojęs ir kiek — žo
džiu, neįmanoma padaryti 
apyskaitą ir surasti, kiek pini
gu turi būt ižde.

Todėl dabar kyla visokių 
įtarimų, ar nebus kas suinte
resuotas, kad aukotojų sąra
šai išnyktų drauge su kartote
komis? .. t

Nesuprantama, kodėl VLB 
krašto valdyba nieko apie tai' 
nepranešė visuomenei.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

APŽVALGA
■ 1 ........ .. ■ I —

■ Antoine Pinay charakterio bruožai
IKE KOMPLIMENTAI 

SOVIETAMS

Penktadienio vakare prez. 
Eisenhoweris, prieš išskrisda
mas į Ženevą, pasakė trumpą 
kalbą per radiją ir televiziją 
apie savo kelionės tikslus. Jam 
rūpėjo, matyt, įtikinti pasaulį 
ir ypač Busi jos diktatorius, 
kad jisai vyksta į “viršūnių” 
pasitarimą su geriausiais no
rais ir draugingai nusiteikęs 
rusams.

Visa žmonija, sakė JAV pre
zidentas, geidžia taikos. Jisai 
džiaugėsi, kad šis taikos troš- 
kimas rado atgarsį ir sovietų 
premjero Bulganino pareiški
muose, padarytuose tą pačią 
dieną spaudos atstovams Mas
kvoje. Girdamas Bulganino 
taikingą kalbos toną ir turinį, 
prez. Eisenhoweris tarė:

“Kiekvienas jo pasakytas 
žodis derinasi su tuo, ką aš 
kalbu”.
Bet ar iš tiesų kiekvienas 

žodis? štai ką, tarp kitko, pa
sakė sovietų premjeras:

“Vakaruose dažnai taria
ma, kad Sovietų Sąjunga 
esanti pavojaus šaltinis, šia 
priekabe yra kalami kari
niai blokai, steigiamos kari
nės bazės aplink mūsų kraš
tą. Mes niekad neketinome 
ir neketiname ką nors pulti. 
Tai prieštarautų mūsų prin
cipams, mūsų nekintančiai 
taikos politikai.

“Bet, matydami kitų vals
tybių pasiruošimus karui, 
mes, žinoma, negalime nie
ko kita daryti, kaip imtis 
priemonių savo krašto sau
gumui užtikrinti...” O
šitie melagingi Bulganino 

priekaištai buvo aiškiai taiko
mi Jungtinėms Valstybėms. 
Argi prez. Eisenhoweris laiko 
juos suderinamais su savo kal
bos mintimis?

Diplomatiniuose santykiuo
se mandagumas yra geras da
lykas. Bet reikšti pritarimą 
tam, kuris tau primeta savo 
nedorybes, tai jau perdaug 
mandagu. 1 o

Pradės floridaciją
Burmistras Daley įsakė ati

tinkamiems miesto pareigūnams 
pasiruošti pradėti Chicagos mie
sto vandens floridavimą. šis da
lykas jau seniai buvo ryžtamasi 
pradėti, bet miesto finansų ko
mitetas atsisakydavo .pirkti rei
kalingas priemones.

Geriamojo vandens floridaci- 
jos tikslas yra išvengti vaikų 
dantų gedimo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Po šio karo Prancūzijos vy- 
riausybėmsj tikrai rekordiniu 
greičiu besikeičiant, valdžioje 
tebuvo tik du vyrai, kurie, 
kad ir per trumpą laiką, su
gebėjo išsikovoti sau specia- 
liasi vietas pokarinės Prancūzi
jos politikoje. Vienas iš jų, M. 
Mendes-France, dėl k u r i o 
prancūzų kalba praturtėjo vie
nu nauju žodžiu “mendesiz- 
mas”, reiškiančiu maždaug tą 
patį, ką ir amerikoniškasis 
“New Deal”; antrasis gi —da
bartinis Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris A. Pinay, 
kuris sugebėjo patraukti savo 
pusėn visus konservatyviuo
sius, kurių svarbiausias cha
rakterio bruožas yra kaip tik 
“antimendesizmas”. Nors jie 
Prancūzijos minister!ų kabine
tui abu tevadovavo tik po vie
ną kartą, tačiau ir šiandien 
jų valdymo periodai pagarbiai 
vadinami: “Pinay eksperimen
tu” ir “Mendes-France ekspe
rimentu”.

Antoine Pinay yra ramus, 
beveik nežymus provincijos 
prekybininkas, 64 metų am
žiaus, tvarkingas ir rūpestin
gas žmogelis, su dailiai apkirp
tais ūsiukais. Prieš karą jis 
buvo seimo atstovas ir sena
torius, bet labai mažai kas iš 
jo tautiečių, o dar mažiau už
sieniečių tegalvojo jį kada 
nors pasidarysiant ministeriu 
pirmininku. Visą savo gyveni
mą jis praleido mažame 15,000 
gyventojų miestelyje St. dia
mond, esančiame Prancūzijos 
viduryje, niekuo neišsiskirian- 
čiame iš tūkstančių kitų pana
šių to krašto miestelių, su ke
letu mažų dirbtuvėlių, viena 
pagrindine gatve ir medžių 
apsodintomis šalutinėmis gat
vėmis. I

Drąsa ir teisingumas
A. Pinay gimė, augo ir mo

kėsi provincijoj. Mokyklą pa
liko būdamas 16 metų ir perė
jo į prąmonę. Dar ir dabar 
savo gimtajame miestelyje te
beturi odų apdirbimo dirbtu
vėlę su maždaug 50 darbinin
kų. Nuo 1929 metų buvo iš
rinktas to miestelio burmistru 
ir juo buvo iki šių dienų. Taip
gi atstovavo savo gyvenamai 
sričiai parlamente prieš ir po 
karo. Prancūzijai sužlugus šia
me kare, jis neįsijungė į rezis
tencinį judėjimą, bet ir toliau 
pasiliko savo miestelyje bur
mistru, balsavo už Petaine’ą ir 
net turėjo garbės patarėjo 
vietą Vichy vyriausybėje. 
Šiandien Pinay yra viceprezi
dentas moderniųjų konserva
torių judėjimo, vadinamojo 
Alliance, -Democratique.

Ką Pinay tautiečiai ypatin
gai jame gerbia, yra jo papras
tumas ir neišsiskyrimas iš ki
tų. A. Pinay yra ne tik biznie
rius, bet gabus biznierius, ne 
tik savo miestelio! burmistras, 
bet geras burmistras. Net bu
vimas burmistru nacių laikais 
nepakenkė jo politinei karje
rai. Jis yra drąsus, teisingas, 
geras katalikas, kurio nei pri
vatus, nei viešas gyvenimas- 
niekada nebuvo skandalo pa
liestas. Jis niekuomet nepre
tendavo būti tuo, kuo nėra ir 
visuomet atliko savo pareigas 
taip, kaip jo išmanymu atrodė 
geriausia.

Iš po nakties pasidarė 
tautos atstovas

Neseniai pasirodžiusios apie 
A. Pinay knygos autorius ra
šo: “Niekam nežinomas A. Pi
nay iš po nakties pasidarė sa
vo krašto reprezentantas”, A. 
Pinay gudrus, atsargus, viduri
nės klasės provincialas. Kraš
te, kurio trečdalį gyventojų 
sudaro smulkūs ūkininkai ir 
pramonininkai, A. Pinay, pats 
būdamas vienas iš jų, turi di
delį pasitikėjimą ir pritarimą.

Pirmajame pasauliniame ka
re A. Pinay tarnavo kariuo
menėje, buvo sužeistas į petį, 
nuo ko dar ir dabar gerai ne- 
valdo dešiniosios rankos. Už 
pasižymėjimus apdovanotas 
kariškuoju medaliu ir Croix 
de Guerre.

A. Pinay politinė programa 
buvo sustabdyti kainų kilimą 
ir sugrąžinti Prancūzijos ūkiui 
ekonominį pastovumą. Jis ne
norėjo ekonominės revoliuci
jos, kaip kad to siekė Mendes- 
France. Jo metodai buvo pa
grįsti atsargumu ir gudrumu, 
požymiais labai charakterin
gais ir priimtinais klasei, iš 
kurios Pinay ir pats yra kilęs.

Būdamas konservatyvių pa
žiūrų, jis nenorėjo kelti mo
kėsiu. Pagal jo planą reikalin
gi pinigai turėjo būti sukelti 
mažinant valdžios išlaidas ir 
užtraukiant paskolą. Su val- 
'džios pagalba ir jam pritarian
čiųjų parama jis taipgi tikė
josi pravesti kainų sumažini
mą. Ir iš tikrųjų vienu metu 
kainos buvo pradėjusios kris
ti, bet, pasak Pinay kritiku, 
tai buvo daugiau dėl susidė
jusių pasaulyje aplinkybių. 
Kaip ten bebūtų, kainų kriti
mas išugdė dar didesnį pasiti
kėjimą ministeriu A. Pinay.

Jis sugebėjo išsisukti nuo- 
Šiaurinės Afrikos ir užsienio 
reikalų debatų, bet debatai 
biudžeto klausiniu atnešė jam 
pralaimėjimą 1952 m. gruo
džio mėn.

Mažiau flraugų — mažiau 
ir priešų

Tačiau A. Pinay nebuvo nu
galėtas. Kaip vienas žurnalis
tas pastebi: “Jis nebuvo iš
stumtas, o patsai iššoko”. Jo 
pasiūlytos mokesčių reformos 
buvo paliktos pravesti sekan
čiam kabinetui. Po Mendes- 
France pralaimėjimo pirmasis 
asmuo, į kurį prezidentas krei
pėsi vyriausygės sudarymo rei
kalu, buvo A. Pinay, nors šį 
kartą parlamente jis ir netu
rėjo daugumos ir jo popule- 
rumas rėmėsi daugiau visuo- 
mene už parlamento ribų. Jo 
prestižas yra daug didesnis se
nate, kuo ir aiškinamas Pary
žiaus susitarimų ratifikavimo 
pasisekimas.

Antoine Pinay ■ yra ramaus 
būdo, kaipo kalbėtojas kartais 
net nuobodus, bet jis įrodė ga
lįs pakelti ir komunistų spau
dimą viduje ir amerikiečių iš
orinį spaudimą. Kaipo užsie
nio reikalų ministeris Pary
žiaus ir Londono susitarimų 
debatuose jis parodė turįs drą
sos senatoriams pasakyti tie
są į akis. Kada komunistai, 
pajuokdami priminė jam jo 
mažą odų apdirbimo dirbtu
vėlę, jis atsakė tuo pačiu ra
miu balsu: “Kiekvienas pagal 
savo biznį: aš prekiauju oda, 
jums gi labiau patinka virvių 
prekyba. Virvės kartuvėms”.

Savo paprastumu A. Pinay 
įstengia nesukelti savo kolegų 
pavydo. Kada Mendes-France 
visur turėjo uoliausius pase
kėjus arba karščiausius prie
šus, Pinay gal būt neturi tiek 
daug draugų, bet už tai neturi 
nė priešų. Jeigu Mendes-Fran
ce liktų palyginamas su gydy
toju, norinčiu ligonį pagydyti 
operacijos būdu, tai A. Pinay 
receptas yra leisti gamtai veik
ti savo keliu, sudaryti sąlygas 
ligoniui pačiam pasveikti.

Kokio gydytojo reikalinga 
šių dienų Prancūzija, parodys 
netolima ateitis.

Pasibaigė kūdikių 
pardavinėjimo tyrimas

Senato pakomitetis, tyrinėjęs 
Chicagoje kūdikių “juodosios 
rinkos” praktiką, baigė čia savo 
posėdžius, išsigabendamas į Wa
shington surinktąją medžiagą.

Bent vienas iš 4 liudijusių pa
komitečiui advokatų bus teisia
mas. Buvo pakviesti liudyti ad
vokatai L. S. Arkema, H. D. Co
hen, N. Gomberg ir B. B. Brody; 
penktasis, S. H. Aschbach, pa
kviestas neatvyko, ir bus per
sekiojamas už pakomitečio pa
niekinimą.

Tyrinėjimas parodė išplitusią 
Chicagoje kūdikių pardavinėji
mo praktiką.

Keli Rytprūsių vokiečių 
likimo ir veiklos bruožai 

v

Rašo M. B R A K A S

(Tęsinys)

Bendros tėviškės ilgesys bei meilė yra 
tie psichologiniai pagrindai, į kuriuos at
sirėmė tos pačios kilmės vokiečiai tremti
niai, bekurdami bendros kilmės organiza
cijas, “Landsmannschaften” pavadintas. 
Tokias “Landsmannschaften” šiandien tu
ri Silezijos, Pomeramijos, Sudetų, Pabalti
jo ir kitų kraštų vokiečiai. Viso tų 
“Landsmannschaften” šiandien yra 21.

Tokį “landsmanšaftę” jau 1948 m. kovo 
mėn. įsteigė ir Rytprūsių vokiečiai — 
“Landsmannschaft Ostpreussen”. Jisai 
jungia Vak. Vokietijoj gyvenančius Ryt
prūsių vokiečius, kurių, kaip jau minėta, 
yra apie 1,350,000, t. y. daugiau negu pusė 
visų Rytprūsiuose pirm karo gyvenusių 
žmonių. Ji leidžia savo laikraštį “Das 
Ostpreussenblatt” (tiražas 125,000), kurio 
vyr. redaktorius yra klaipėdietis vokietis 
M. Kakies, buvęs Klaipėdoje ilgametis 
“Memeler Dampfboot” redaktorius. Va
das (Sprecher) yra Dr. A. Gille, Federa
linio Žemųjų Rūpių. (Ęundgstąg) narjs^ 
garbės pirmininkas iki savo mirties š. m. 
vasario mėn. buvo Dr. O. Schreiber’is, bu
vęs Klaipėdos Krašto Direktorijos pirmi
ninkas ir buvęs Vak. Vokietijos ministeri
jos pabėgėlių reikalams valstybės sekre

torius (Staatssekretaer). Organizacija tu
ri savo regioninius padalinius Vak. Vo
kietijos kraštuose, apskrityse, miestuose 
ir miesteliuose.

Vyriausias organas yra “Rytprūsių Kraš
to Atstovybė” (“Ostpreussische Landks- 
vertretung”). Ji daro pagrindinius nuta
rimus kovai už “tėviškės idėją” (“fast die 
f tier die Fuehrung des heimatpolilisclien, 
Kampfes notwendigen Beschluesse”). To* 
organo pavadinimas leidžia manyti, kad 
“Rytprūsių Krašto Atstovybė” yra ne tik 
Vak. Vokietijoje esančių Rytprūsių vo
kiečių vyriausias valios reiškėjas, bet ir 
paties Rytprūsių Krašto, dabar rusų ir 
lenkų administruojamo, politinė atstovy
bė, to krašto “parlamentas egzilyje”.

“Landsmannschaft Ostpreussen” organi
zacijos rėmuose atskirą padalinį sudaro 
klaipėdiečiai vokiečiai, kurie yra susijun
gę savoje organizacijoje: “Arbeitsgemein- 
schaft der Memellander”. Jos vadas yra 
R. Meyer’is, buvęs Klaipėdos Krašto Seime
lio narys, vienas iš aktyviausių Klaipėdos 
Krašto vokiečių veikėjų anuomet ir dabar. 
Jos spaudos organas yra klaipėdiečio vo
kiečio F. W. Siebert’o Oldenburge leidžia
mas dvisavaitinis “Memeler Dampfboot”.

“Landsmannschaft Ostpreussen” yra ne 
lik skaičiumi, bet ir savo organizuotumu 
įr veiklumu, kaip jos vadas Dr. A. Gille 
tvirtino savo kalboje 1954.V.15 d. Berlyne, 
visų “landsmanšaftų” pats stipriausias 
(“Die Ostpreussen sind das Rūckgrat der 
landsmannschaftlichen Arbeit”).

Nors ir suorganizuoti pagrindais, kurie 

juos turėtų vieną nuo kito daugiau skirti, 
negu jungti, kurie daugiau pabrėžia “au
tonomiją” ir organizacinį savarankišku
mą, tačiau “landsmanšaftų” steigėjai ir va
dai niekad neišleido iš akiu vieningos vi- 
su “landsmanšaftų” valios reiškimo būti
numo. Besteigdami “landsmanšaftus” skir
tingos kilmės pagrindais, jie lygiagrečiai 
ieškojo formų, kaip visus, “landsmanšaf
tus” apjungti, kad būtų užtikrintas ben
dras siekimų vykdymas. Pirmiausiai — 
1950 melų gale — apsijungė “Rytų Euro
pos landsmanšaftai”, sukurdami “Rytų Vo
kiečių Landsmanšaftų Sąjungą” (“Verein- 
igung der ostdeutschen Landsmannschaf
ten”). Po dvejų metų pavyko sąjungon 
įtraukti ir kitus “landsmanšaftus”, ir to
kia praplėsta sąjunga pavadinta “•Verband 
der Landsmannschaften”. Jos prezidiumo 
pirmininkas šiuo metu yra baronas von 
Manteuffelis, Pabaltijo vokiečių “lands
manšaftų vadas.

“Heimatgedanke” — tėviškės idėja yra 
ne tik psichologinis “landsmanšaftų” atsi
radimo pradas, bet ir jungiantysis elemen
tas. Tėviškės ilgesys “landsmanšaftus” su
vedė bendron bendraminčių organizacijon, 
kurios susirinkimuose, subuvimuose ir 
šventėse puoselėjami idėjiniai saitai su 
prarastomis tėviškėmis. Iš bendros tėviš
kės atgabentų papročių kartojimas, tėviš
kės istorijos studijos, visokių jos savitu
mų kultivavimas yra ta visuomeninė veik
la, kuri labiausia jungia “landsmanšaftų” 
narius. Ji yra labiau kultūrinio pobūdžio, 
ir daugiau nukreipta į bendrą praeitį. Ji

sėkmingiausiai vyksta “apačioje”, atski
ruose “landsmanšaftų” padaliniuose; jai 
tinka autonomija; centralizavimas tik 
kenktų. i

Tačiau tremtinio psichėje praeities pri
siminimas ir svajojimas apie ateitį yra 
artimi kaimynai. Prisiminti tėviškę ir no
rėti jon grįžti — natūralūs to paties tė
viškės ilgesio reiškiniai. Prisiminimas 
lengvai virsta siekimu ir net reikalavimu. 
Tokiai atskiro tremtinio psichologijai su
kelti visų tremtinių valią išreiškiančion 
organizuoton plotmėn, “landsmanšaftų” 
vadams didelių pastangų dėti nereikia; tai 
savaimingas vyksmas.

Suprantama, kad tokiu būdu iš tėviškės 
ilgesio išrieda ir politiniai reikalavimai, 
politinė veiklos programa ir “landsman
šaftų” politinis charakteris. Kur reikalas 
sukasi apie politinį siekimą, ten ir vieny
bė šaukiama talkon.

Štai, 1950 m. rugpjūčio mėn. 5-6 d. d. 
Stuttgarte buvo iškilmingai švenčiama 
“tėviškės diena” (“Tag der Heimat”), ku
rios proga vokiečiai tremtiniai vieningai 
ir viešai proklamavo savo siekimus “vo
kiečių tremtinių chartoje”. Būdinga, kad 
tai buvo padaryta ne politiniame mitinge, 
bet “tėviškės dieną” — bekultivuojant tė
viškės idėją. Būdinga taip pat, kad “char- 
tą” pasirašė ne tiktai sujungtų “landsman- 
šaflų” atstovai, bet ir “Centrinės Vokiečių 
Tremtinių Sąjungos”. (“Zentralverband 
der verlriebencn Deutschcn”), vadinasi, 
socialinio pobūdžio organizacijos, įgalio
tiniai; norėta, matyt, kuo iškilmingiausiai 

pabrėžti visų tremtinių vienybę, prokla
muojant jų siekinius.

3. Siekiniai
Kokie tie siekimai?
“CĮiarlos” tekstas šitoks:

“Jausdamiesi atsakingi prieš Dievą ir 
Žmoniją, priklausydami Krikščioniška
jam Vakarų Kultūros pasauliui, būdami 
vokiečių tautybės ir sprasdami visų Euro
pos tautų uždavinių bendrumą —< milijo
nų tremtinių išrinktieji atstovai, giliai ir 
sąžiningai apsvarstę, nutarė paskelbti vo
kiečių tautai ir visam pasauliui iškilmin
gą deklaraciją, nustatančią teises ir pa
reigas, kurias vokiečiai tremtiniai laiko 
savo pagrindiniu įstatymu ir nesugriau
nama sąlyga Europai išlaisvinti ir suvie
nyti:

1. Mes tremtiniai atsisakome keršio, šis
mūsų nutarimas yra mums šventas aki
vaizdoje tos be galo didelės nelaimės, ku
ri per paskutinį dešimtmetį išliko žmoni
ja. • . ■ ■ < | i į

2. Mes remsime visas pastangas Euro
pai suvienyti, kad jos tautos galėtų gy
venti be baimės ir be priespaudos.

3. Mes kietu ir nenuilstamu darbu įsi
jungsime į Vokietijos ir Ęuropos atstaty
mą.
- Mes praradome savo tėviškes. Kas be 
tėviškės, tas yra svetimas šioje žemėje. 
Dievas žmogui suteikė tėviškę. Ištremti 
žmogų jėga iš tėviškės reiškia užmušti jo 
dvasią.

. (Bus daugiau)
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URMAN'AS

SIBIRO KOLONIZACIJA PRIEŠ PIRMĄJĮ 
PASAULINĮ KARĄ

(Tąsa)
Išklausę įgaliotinių praneši

mų, busimieji kolonistai tuojau 
pradėdavo ruoštis kelionei: par
duodavo savo ūkelius ir laukda
vo tos laimingos dienos, kada 
jie sės į traukinį ir vyks į busi
mąjį laimingą ir turtingą gyve
nimą.

Kolonistai, kad galėtų atvykti 
į vietą pavasarį, išvykdavo kovo 
mėn. Kadangi visą kolonistų 
turtą valdžia vežė nemokamai, 
tai kolonistai visus savo gyvu
lius, paukščius ir mantą vežėsi į 
Sibirą. Kelionė užtrukdavo 1-2 
mėn. laiko. Su mažais vaikais, 
gyvuliais ir paukščiais ji buvo 
labai varginanti. Bet kolonis
tai važiuodavo linksmi, net dai
nuodami. Juk vyko gyventi lai
mingą ir turtingą gyvenimą! O 
dėl būsimos laimės galima ir pa
vargti. Taip tęsdavosi kelionė 
iki paskirtos geležinkelio stoties. 
Atvykus į paskirtą stotį, prasi
dėdavo kolonistų vargai ir nelai
mės.

Kolonistų vežami gyvuliai ir 
paukščiai būdavo menkos ver
tės ir silpni. Kelionės metu per
šaldavo, išbadėdavo ir galutinai 
sumenkėdavo; dažnai vos kojas 
bepavilkdavo. Apie šeimos ir 
mantos vežimą nuo šimto iki ke
lių šimtų kilometrų šunkeliais 
ir beveik be jokių kelių, o dar 
pavasarį, kada ir geri keliai pa
bjūra, negalima buvo nė galvoti. 
Stotyse kolonistai būdavo pri
versti pirkti vietinius patvarius 
arklius, nes su savo atvežtais ne
įmanoma buvo nei iš vietos paju
dėti. Pora gerų arklių vos galė
jo pavežti šeimą ir reikalingiau
sius daiktus: maistą, patalinę, 
indus. Visa kitą mantą turėda
vo mesti, nes to šlamšto, ir dar 
parazitų užkrėsto niekam nerei
kėjo. Jeigu kuri šeima ir netu
rėjo parazitų, tai kelionėje jais 
užsikrėsdavo, juo labiau, kad vi
si traukiniai, kurie vežė kolo
nistus, buvo užkrėsti parazitais. 
Kol atvykdavo į paskirtą vietą, 
kolonistai visą turimą maistą su
valgydavo. Suvalgydavo paukš
čius ir mažus gyvulėlius, o dažna 
šeima suvalgydavo ir paskutinę 
karvutę, nes tai padaryti vertė 
badas ir tų gyvulių nepajėgu
mas atlikti tokią sunkią kelionę.

Dar geležirikeliu važiuojant, 
dažnai vaikai susirgdavo dizen
terija ir kitomis ligomis, o va
žiuojant arkliais, dienomis bū
davo arba karšta arba lydavo. 
Naktis po lietaus tekdavo pra
leisti be pastogės, tik prie su
kurto laužo, vaikai persišaldy- 
idavo, dažnai sirgdavo ir net 
mirdavo. Kolonistai visuomet 
nakvodavo lauke prie sukurto 
laužo, nes pakeliui beveik jokių 
kaimų nebūdavo. Jeigu ir bū
davo, tai gyventojai kolonistų 
nakvynei nepriimdavo, bijoda
mi užsikrėsti ligomis bei para
zitais. Važiuojant arkliais be jo
kių kelių, o dar pavasarį, kada 
upės, upeliai ir pelkės patvinda- 
vo, persikeliant per tas upes upe
lius ar pelkes žmonės, vaikai ir 
jų drabužiai visai sušlapdavo. 
Reikėjo kurti laužus ir džiovin- 
tis.

Persikeliant per upes atsitik
davo ir nelaimių: tai žmonės iš
simaudydavo, tai vienas kitas 
žmogus ar gyvulys prigerdavo. 
Būdavo ir tokių atsitikimų, kad 
vežimus su visa šeima, manta ir 
arkliais vanduo nunešdavo ir pa
skandindavo.

Pagaliau, po labai sunkios ke
lionės ir didelių vargų bei kan
čių kolonistai visai išsekusiomis 
jėgomis, paliegę atvykdavo į 
paskirtą vietą, čia rasdavo žmo
gaus dar nepaliestą gamtą. Pri
važiavimui kelių nebuvo; reikėjo 
juos pravesti. Trobesių nebuvo; 
reikėjo juos pasistatyti.

Nors valdžia statybinio ir 
malkinio miško duodavo nemo
kamai, bet tą mišką reikėjo pa
tiems kolonistams išsikirsti ir 
susivežti. Dažniausiai miškas 
būdavo už 100 ir daugiau kilo

metrų. Prie jo jokio privažia
vimo nebuvo, tad medžiagą te
buvo galima atsivežti tik žiemą. 
Gi jau dabar skubiai reikėjo tu
rėti pastogę šeimai patalpinti. 
Kolonistai laikinai iš skarmalų 
pasidarydavo palapines, susi
kurdavo laužus ir taip vargdavo, 
kol’ pasidarydavo šiokią tokią 
trobą. O toji troba, tai būdavo 
iškasta žemėje duobė, 3-4 me
trų gilumo. Duobės sienas ap
tverdavo žabų tvorą, apdrėbda
vo moliu, išplūkdavo aslą, iš me
džių ar krūmų pasidarydavo lu
bas, jas apipildavo žemėmis ap
dengdavo velenėmis ir — troba 
baigta.

Žemė dažniausiai buvo apau
gusi miškų ar krūmų. Buvo pel
kių ir raistų. Vadinasi, prieš 
pradedant dirbti reikėjo dar tą 
žemę paruošti apdirbimui. Rei
kėjo plėšti dirvonus. Dirvonams 
plėšti reikėjo mažiausiai poros 
stiprių arklių ir gerų plūgų bei 
kitų įrankių. Plėšiant dirvonus 
po iš nukirtimo miško arba krū
mų reikėjo stipraus gyvo ir ne
gyvo inventoriaus bei žmonių— 
darbininkų. O to kolonistai ne
turėjo. Jeigu dar pasisekdavo 
atvykti vieton laiku, tai šiaip 
taip nors truputį žemės prasi- 
knisdavo ir pasisodindavo bul
vių, daržovių bei pasisėdavo ja
vų, bet jeigu atvykti pavėluoda
vo, tai reikėjo laukti kito pa
vasario. Iki kito pavasario ko
lonistai suvalgydavo viską, ką 
atsiveždavo, net ir gautą sėklą. 
Jeigu turėdavo lėšų — galėjo 
maisto nusipirkti, o jeigu lėšų 
neturėdavo, turėdavo jo skolin
tis pas seniau atvykusius kolo
nistus — ūkininkus ir už tai ati
dirbti. Jeigu negaudavo pasi
skolinti, turėjo badauti ir uba
gauti.

Kolonistams buvo -duodamos 
pašalpos apie 100 rublių kiekvie
nai šeimai bet neiškarto, o dali
mis. Tą pašalpą kolonistai daž
niausiai suvartodavo maistui 
pirkti, kad galėtų apsiginti nuo 
bado.

Vasarą tokioje troboje gyven
ti buvo pakenčiama, bet žiema — 
didžiausias vargas. Trobos sie
nos įšaldavo ir nuo šilumos ap
šerkšnodavo. šerkšnui tirpstant 
sienos pasidarydavo šlapios, o 
troboje oras drėgnas ir labai ne
sveikas. Kolonistai žiemą gy
vendami tokiose nesveikose tro
bose ir dar dirbdami neįprastai 
šaltame ore, persišaldydavo ir, 
beveik be išimties, sirgdavo. Gi 
kas susirgdavo, tas jau kitos 
žiemos nebesulaukdavo.

(Bus daugiau)

Rockford, UI
Lietuvių B-nės gegužinė 
ir kiti įvykiai

L. B-nės pirmoji šiais metais 
gegužinė įvyks sekmadienį, lie
pos 24 d., puikiai įrengtame p.p. 
Šimaičių parke. Tą vietą lengva 
surasti. Reikia važiuoti Nr. 2 
keliu į pietus iki Raudonųjų Ra
tų iškabos, paskui pasukti į de
šinę. Ant kampų bus rodyklės, 
nurodančios kryptį. L. B. kvie
čia visus gausingai dalyvauti.

Ponai Pečiuliai gražiai išau
gino ir išmokslino savo sūnų. Jis 
savanoriu, buvo įstojęs ir ati
tarnavo JAV laivyne. Dabar 
grįžo ir iš New Yorko ir parsive
žė gražią geltonplaukę žmoną. 
Tėvai jaunavedžiams nupirko 
namą. “Namų sušildymo” pobū
vis, kuriame dalyvavo šeimos 
draugai, praėjo šauniai ir links
mai.

Herald Hausmonas gražiai už
laiko savo puošnią užeigą, kuri 
yra Broadway g-vėje. Nors jis la
bai jaunas atvažiavo iš Lietuvos, 
bet skaito Naujienas, ir ne tik 
pats gerai kalba lietuviškai, bet, 
sako, dar ir švedus mokinąs lie
tuviškai kalbėti.

Pas ponus šernus lankėsi sve
čiai iš Chicagos: adv. J. Kutra 
su žmona, majoras Cigas ir p. 
Kregždė. Buvo malonu su jais 
susitikti ir pasikalbėti apie Lie
tuvos kūrimąsi, kovas dėl laisvės 
ir šių dienų problemas. Aplankė
me seną rockfordienį, buvusį 
ALT pirmininką P. S. Keliotį, 
gyvenantį prie Dalųvan ežero. 
Padarėme jam siurprizą. Vasa
ros metu, sako, svečių netrūks
ta, bet žiemos metu vienam nu
sibosta. Patarėme susirasti Ie
vą.
„ Pasisvečiavę ir užkandę leido

mės į ežerą pasivažinėti. Oras šil
tas, vanduo ramus. Jaunasis ka
pitonas Jusevičius savo dideliu 
laivu apvežė aplink visą ežerą. 
Pakvietėme ten gyvenančius lie
tuvius atsilankyti į Balfo gegu
žinę, kuri įvyks Rockforde Vasa 
parke liepos 31 dieną.

Zigmas Jakimavičius baigė 
Purdue universitetą ir dabar at
lieka karinę prievolę. Neseniai 
buvo atvažiavęs į Rockfordą at
sisveikinti su savo mamyte ir 
pažįstamais, nes išvyksta į Vo
kietijoje esančius okupacinius 
dalinius. Jo tėvelis dėl sveikatos 
negalėjo išemigruoti ir pasili
ko Vokietijoje, taigi dabar Zig
mas turės progos su juo pasima
tyti, gal net galės padėti jam 
išemigruoti pas žmoną, esančią 
Rockforde.

Lietuvių B-nė organizuoja lie
tuvišką mokyklą iš dviejų sky
rių: mažesniems ir didesniems 
vaikams. Linkiu geriausios sėk
mės.

Ponas Keliotis žada nupirkti

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

pigesnis už kitus — 5 metams garantija — Apie 50%
mažesnis už kitus — Instaliuojame veltui.

Taip pat čia galite gauti geriausių firmų televizijas, radijus, fonogra
fus ir 1955 didžiausią sensaciją—REGENCY kišeninį radiją, kuris 

dirba be lempų.
Instaliacijos ir taisymo darbus atliekame greitai, ir sąžiningai.

FRANK’S TV & RADIO
SALES AND SERVICE

Skautų stovyklos laužas
Gražiame Indiana Dunes State 

Parite šiuo metu stovyklauja 
Chicagos skaučių ir skautų tun
tai. Per abi, skaučių “šilainės” 
ir skautų “Ąžuolyno”, stovyklas, 
stovyklauja apie 150 asmenų.

Ateinantį šeštadienį (liepos 
23 d.) abi stovyklos rengia re
prezentacinį stovyklos laužą 8:30 
v. v. ir kviečia tėvelius, skautų 
rėmėjus, seses ir brolius ir pla
čiąją Chicagos visuomenę atsi
lankyti į stovyklą ir dalyvauti 
lauže. Anksčiau, atvykusioms 
svečiams bus gera proga apžiū
rėti abi stovyklas, skautinio gy
venimo įrengimus, įdomius pa
puošimus ir dalyvauti stovyklų 
iškilmingoje sueigoje 6:30 v. v.

Važiuoti reikia US 12 arba 20 
keliu į rytus ir pasukti į 49 ke
lią ežero link. Traukinuku 
(South Shore train), kuris eina 
nuo 63 ir Dorchester (1400 East) 
gatvių, reikia važiuoti iki Tre
mont stotelės, iš kur svečiai bus 
mašinomis vežami į stovyklą 
nuo 3 iki 6 v. popiet. •

Tad iki pasimatymo stovyk
loje. Adjutantas

jūsų korespondentui Žvalgui ge
rą “smičkę” už tai, kad jis pa
rašo tiek daug žinių iš Rockfor- 
do. Reikia gi palaikyti Rockfor- 
do vardą lietuviško gyvenimo že
mėlapyje. —žvalgas

PRANAS KERŠIS ir PAULIUS ENDZELIS 
748 WEST 33rd STREET — CAlumet 5-7252

V.   .......... ..... .................... —-------------- ------ R-------------- --------  ----------- —-"

Iš Ateities šokėjų 
veiklos

Vasaros karštis visus verčia 
pertraukti žiemos sezoną ir kiek 
paatostogauti. Bet mums nėra 
laiko atsikvėpti. Liepos mėnuo 
šįmet bus vienas iš didžiausių šo
kėjų pasirodymų. Liepos 13 d. 
grupė šoko polkų karnevale prie 
51 ir Cicero, o liepos 24 d. ir 31 
d. pasirodys televizijoje iš tos 
pačios vietos 12 vai. naktį. Ku
rie negali atsilankyti, gali tai 
pamatyti namie.

Be to, liepos 28 d., ketvirta
dienį, 9:30 v. v., toje pat vie
toje vėl pasirodome. Liepos 23 d., 
šeštadienį, važiuojame į Michi
gan City, International Friend
ship Gardens, kur 8 v. v. grupė 
pasirodys. Grupė išvažiuoja 9 
vai. rytą nuo 44th ir Californi- 
jos į Beverley Shores, o iš ten 
vakare važiuos šokti ir grįš nak
voti į Algirdo Brazio naująją 
vasarvietę. V. Samoška

—Su keturiom kojom ir su 
plunksnom,—kas per paukštis? 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

K—------------------------------—---------------------------------------------------- i '--------------------- —--------------------

Master Academy of Music and Dancing 
maloniai praneša atidarymą savo naujo skyriaus 

VIEŠŲJŲ ŠOKIŲ PAMOKOS .
Puikiausias pamokas suteiks Jim Sherry ir Jen Bender.
Jie stengiasi duoti jums “pat geriausias šokių pamokas”:

MAMBO TANGO
CHA CHA CHA WALTZ
RHUMBA FOXTROT
SAMBA SWING

Master Academy of Music and Dancing
2653 West 63rd Street Chicago 29, III.

Telefonas: GRovehilI 6-4600

Naujos Televizijos-1956
Daug patobulintos. Rodo aiškius paveikslus, 
geras balsas — RCA - Victor, Zenith, Philco, 
Admfral, “Budrik” custom padarytos. Nepa
darysi klaidos pirkęs TV iš Budriko. Aparatai 
veikia geriau, mokėsi pigiau, didesnė nuolaida 
už seną setą.

17 colių setai po
21 colių setai po
24 colių setai po

.......................*88®° ir aukščiau

.......................w° ir aukščiau
.................... $138°° ir aukščiau

Dykai geras rankinis laikrodėlis perkant TV vasarą pas 
Budriką. Budrikas parduoda Televizijas lengvais išmokėji
mais — po 20 centų į dieną.

JOS. F. BUDRIU, INC.
3241 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-9542

Krautuvė atidaryta ir sekmadieniais nuo 10-5 valandos. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9-9:30.

Sudriko Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, ketvirta
dieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.
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Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

z DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6367
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antį-., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

~DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso k rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d.

ir ligonių nepriiminės.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
_____ _____ atostogauja.____________

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49rh COURT, CICERO 
Kasdien. 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street » 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Rezid. telef.: INteroceąn 8-8732 
Ofiso telef.: INteroceąn 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. 
Liepos 10 iki liepos 24 

ofisas bus uždarytas.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7r9199

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas; HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
x4.paratai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii’ šeštadienius. 

2422 W. -MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS * 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRLKA> 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31' 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas; YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Soec. chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 
uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment’ only.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 - vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.
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Antikomunistini
Įstatymą pasirašė

Uždaro 
užpuolimų patiltę

Miesto ir parkų distrikto pa
reigūnai paliepė uždaryti 45 
gatvės patiltę, kur liepos 7 d. bu
vo rasta nužudyta maža mergai
tė Mary Manzo.

Tllinojaus gubernatorius Strat- 
tonas pasirašė parlamento pri
imtą Įstatymą, pagal kuri iš 
maždaug iš 100,000 valstybės 
tarnautojų ir viešųjų mokyklų 
mokytojų bus reikalaujama pasi
rašyti ištikimybės priesaiką.

Įstatymas, kurį parlamentui 
pasiūlė sen. Broyles, buvo mėgi
namas jau seniau įgyvendinti, 
bet jis būdavo vetuojamas Strat
ton o ir bu v. gubernatoriaus Ste- 
vensono.

Pagal pasirašytąjį įstatymą, 
viešųjų tarnybų tarnautojai tu
rės prisiekti, kad jie nepriklauso 
komunistų ir jų fronto organiza
cijoms bei tokioms organizaci
joms, kurios stovi už Amerikos 
ar Illinojaus valdžios nuvertimą 
nekonstituciniais būdais. Tačiau 
ši priesaika netaikoma apskri
čių, miestelių bei kaimų parei
gūnams. Iš viešųjų mokyklų ji 
palies ir Tllinojaus universiteto 
mokomąjį personalą.

American - iC'ivil Liberties 
Union Chicagos skyrius sako, 
jog šio įstatymo išleidimas esąs 
Amerikos pilietinių laisvių var
žymas.

Apie paleidimą iš raudo
nosios Kinijos nekalba

Vieno kalinčio komunistinėje 
Kinijoje kunigo motina čikagie- 
tė gavo iš Kinijos laišką dėl jo
sios sūnaus.

Mrs. A. Rigney, 11113 Av. G., 
anksčiau buvo kreipusi į komu
nistinės Kinijos ministerį pirmi
ninką Chou Enlai, prašydama, 
kad jis paleistų kalinamą jos šu
nų Very Rev. H. W. Rigney, ku
ris, ten paėmus valdžią į savo 
rankas komunistams, 1951 m. 
buvo suimtas ir ligi šiol tebeka- 
linamas. Rigney buvo Peipinge 
Romos katalikų universiteto rek
torius.

Į Mrs. Rigney laišką atsakė 
komunistines Kinijos Raudonojo 
Kryžiaus sąjunga, kuri pareiš
kia, jog ji apgailint! sunkumus, 
kuriuos tenka pergyventi Rig
ney šeimai. Vienintelis laiške 
pasiūlymas — kad Mrs. Rigney 
atvyktų į Peipirigą pamatyti sū
naus, o jie pasirūpinsią to pasi
matymo paruošimu.

Kunigo sesuo Mrs. Henley sa
ko, jog šeima nesanti patenkin
ta, kad neatsakęs pats Chou En
lai; o antra, iš laiško nematyti, 
kad būtų norima kunigą paleisti. 
Kunigo motina, kuri yra 77 me
tų amžiaus, kaip duktė sako, no
rėtų vykti į Peipingą, tik neži
nia, ar tai leis jos sveikata. Mo
tina sako, jog ji, šiaip ar taip, 
nenustojanti vilties dėl savo sū
naus išlaisvinimo.

Garsinkitės “N-nose’

šita patiltė jau iš seno buvo 
žinoma įvairiomis užpuolimų ir 
išniekinimų scenomis. Gyvento
jai ja vis nusiskųsdavo.

Lenkai protestuoja
Amerikos Lenkų Kongresas 

pareiškė protestą JAV valstybės 
sekretoriui Dulles dėl raudono
jo Lenkijos režimo elgsenos.

Proteste nurodoma, kad ruo
šiamas susirinkimas Chopin Cul
ture Centre ir banketas Sherman 
viešbutyje esą organizuojami di
plomatinio korpo, atstovaujančio 
komunistinei Lenkijai. Protes
tas, pasirašytas R. Pucinskio, 
Illinojaus skyriaus kongreso pir
mininko, pažymi, kad tam susi
rinkimui pasirinkta Lenkijos pa
sidavimo raudonajai armijai da
ta.

Proteste reikalaujama, kad 
sekretorius Dulles “uždraustų 
tiems Varšuvos komunistinio re
žimo diplomatams atvykti į Chi- 
cagą ir ypač paneigtų jiems tei
sę ruošti šiokias begėdiškas de
monstracijas”. i

Atvyko didžiulis laivas
Praeitą savaitgalį į Chicagos 

Navy Pier atvyko didžiulis lai
vas “SS Aquarama” (Steam 
Ship Aquarama). Jis buvo vil
kikų atitrauktas iš Muskegon, 
Mich., nes paties laivo motoras, 
nors jau įtaisytas, bet dar ne
veikia. čia buvo atliktos to nau
jojo laivo krikšto ceremonijos.

Šis laivas tai pirmoji kregždė 
didžiųjų laivų, kurie pradės plau
kioti čia, baigus šv. Lauryno 
vandens kelią 1959 m. SS Aqua
rama yra 520 pėdų ilgio ir 71Į4>. 
pėdos aukščio ekskursinis lai
vas. Jį publika gali apžiūrėti 
kasdien nuo 10 vai. ryto iki 4 v. 
popiet ir nuo 5 v. v. iki vidur
nakčio iki rugsėjo 5 d.

Aquarama, kuris yra 10,000 
tonų laivas, yra didžiausias ligi 
šiol keleivinis laivas, kursuosiąs 
Great Lakes srityje. Laivas pra
dės keliones ateinančia vasara 
tarp Detroito ir Cleveland©. Jis 
galės paimti 2,500 keleivių ir 165 
automobilius. Laivas priklauso 
Max B. McKee iš Detroito, Sand 
Products Corp, pirmininkui.

Chicagos uostas turės būti pa
gilintas, kad būtų patogus plau
kioti 17 '/2 pėdos vandens išspau
džiančiam laivui.

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. ~ (Sk.)

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo .darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
1 baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

' PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SAL DUKA S Prezidento*

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Iš kairės į dešinę: J. Gutknecht, I. Bloch ir K. J. Savickus

Miesto policijos 
teismų viršininkas

Cook apskrities prokuroras J. 
Gutknecht ir jo pirmasis virši
ninkas Irwin Bloch ka tik išrin
ko Konstantą J. Savickus miesto 
policijos teismų viršininku.

Apie 15 prokuroro padėjėjų 
dirba tuose teismuose kriminali
nių dalykų tardytojais. Nauja
sis viršininkas K. J. Savickus 
buvo 10 metų prokuroro padėjė
jas. Jis lietuvių tarpe yra ži

nomas veikėjas įvairiose komisi-. 
jose ir Don Varnas Amerikos Le
giono posto valdybos narys. Lie
pos 19 d. jis kalbėjo Garfield 
Ridge Community Center apie 
jaunimą ir nusikaltimus krimi
nalinėms teisėms. Jo kalba bu
vo labai įspūdinga, šiuo metu 
jis rašo knygą, vardu “Praktinis 
tardymas”, kurią vartos proku
roro padėjėjai.

Linkėtina jam pasisekimo jo 
naujajame darbe. N.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Išgelbėtas lėktuvo katastrofoje. — Robert Billingsley iš Chicagos 

ištiesia ranką, ramindamas savo žmoną Virginia ambulatorijos tar
nautojams besiruošiant juos gabenti ligoninėn iš Chicagos Midway 
aerodromo. Billingsley buvo vieni iš tų, kuriems pasisekė išlikti 
gyviems, tuo tarpu kai mažiausiai 22 žmonės buvo užmušti, kada 
lėktuvas iš Dallas, Texas sudužo besileisdamas esant miglotam orui.

.ic

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Sovietai klausosi "Ike" kalbos. — Keturių didžiųjų konferencijos 

Ženevoje atidaromoje sesijoje Sovietų delegacija su ausinėmis klau
sosi prezidento Eisenhowerio kalbos vertimo. Apačioje, iš kairės į 
dešinę, sėdi: Sovietų komunistų partijos pirmasis sekretorius Nikita 
Khruščiovas, min. pirm. Nikolai Bulganinas ir užsienio reikalų min.
V. M. Molotovas.

UNl'iEiD jt HiLbb-iN A u J iiiijS Ų J/iiutu
Sovietų ūkininkai lanko Iowa. — V. V. Matskevich, pirmasis So

vietų Sąjungos žemės ūkio ministerio pavaduotojas, dėkoja 2,000 
iowieciu miniai Des Moines mieste už pakvietimą į šį "JAV duonos 
aruodą", kur jisai, kartu su kitais 11 sovietų ūkininkų delegacijos 
narių, atvyko 12 dienų maršrutui šioje kukurūzų valstijoje.
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Įvairios žinios
— Sen. Broyles, kurio pasiūly

tas antisubversyvinis įstatymas 
buvo Illinojaus seimo priimtas ir 
gubernatoriaus pasirašytas, sa
ko: “Aš išsijočiau tuos, kurie nė
ra lojalūs. Bet kas, kuris negali 
pasakyti, kad jis nėra išdavikas, 
neturėtų būti apmokamas iš vie
šojo iždo”.

— 16 Europos skautų ir jų 
vadų vakar atvyko į Chicagą 3 
dienų vizito. 16-19 m. amžiaus 
skautai iš Anglijos, Prancūzijos, 
Švedijos, Suomijos, Turkijos, 
Graikijos, Vokietijos ir Italijos 
yra atvykę į Ameriką į “geros 
valios” kelionę. Jie Chicagą yra 
pasirinkę tipingu Amerikos mie
stu.

— Palmer House patalpose vi- 
durmiesty krašto muzikos in
strumentų pardavėjų sąjunga 
įruošė muzikos instrumentų pa
rodą, kurioje galima matyti, kaip 
elektronika pritaikoma muziko
je, pavyzdžiui, elektroninį pianą 
ir t.t.

— Illinojaus universiteto Na
vy Pier skyriuje pradėta reika
lauti iš studentų po 50 c.’ už die
ną už automobilio pastatymą, 
perėmus iš valstybės bandymo 
periodui automobilių pastatymo 
aikštę privatinei korporacijai. 
Studentai nepatenkinti.

Atsakymas p. J. Pautie- 
niui ryšium su i “Garbes 
Teismą” traukimu

Šių metų liepos mėn. 12 d. 
Naujienose tilpusi J. Pautieniaus 
pasirašyta žinutė yra gana keis
toka. Parašyta, kad į mano Nau
jienose Nr. 156 tūpusį rašinį ji
sai nenorįs atsakinėti ir kad už 
tai aš esąs traukiamas į garbės 
teismą.

Kaip galima “atsakyti” į tai, 
kas yra tiesa? Jeigu būtumėte 
galėję, būtumėte ir atsakę. O 
garbės teismais kartais naudo
jasi žmonės, kurie patys tos gar
bes stokoja ir nori jos įsigyti 
visokiais dirbtiniais būdais.

Bolševikai mane irgi gaudė, 
norėdami “nuteisti”. Keistas me
todų panašumas: — patys žmo
gų išprovokuoja, patys “apkalti
na” ir patys nuteisia.

Taip pat, manyčiau, kad ir Lie
tuvių Bendruomenė ne tam buvo 
sukurta, kad ruoštų visokius ten 
“garbės teismus”, tuo tik sun
kindama savo ir taip nelengvą 
dalią. Tačiau, jei L. B-menės 
teismas kada nors bus sudarytas 
ir ras naudingu ir reikalingu p. 
J. Pautieniaus man keliamus 
“kaltinimus” nagrinėti, aš, gerb
damas tokio teismo kvietimą, į 
jį ateisiu, prieš tai iškėlęs kontra 
bylą p. J. Pautienių! ir jo gru
pei. Neaišku, kokiu moraliniu 
pagrindu p. J. Pautienius galėjo 
skelbti spaudoje apie tokį teis
mą pirm negu jis bus sudarytas 
ir gaus jo “skundą”.

CLASSIFIED ADS.
I

—------- y

HELP WANTED — MALE 
Darbininku; Reikia

REIKALINGAS agresyvus jaunas ve
dęs vyras, norįs išmokti baldų pre
kybos bizni pradedamas kaipo ship
ping clerk išsidirbdamas i baldų par
davėjus, etc. Patyrimas nereikalingas. 
Jeigu tiktai turite noro—mes išmo
kinsime. Nuolatinė vieta. Kreipkitės 
šiuo adresu: 9012 Commercial Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

10 OPENINGS
5 HOURS A DAY
5 DAYS A WEEK

Work near your home. AVON 
cosmetics customers waiting to buy. 

RAndolph 6-7867
West suburbs EUclid 6-9051

REIKALINGA moteris arba mergina 
dirbti valgykloje. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti LA 3-9889.

PERSONAL 
 Asmenų Ieško

NAŠLYS 59 metų, noriu susipažinti 
su rimta moterimi našle vedybų tiks
lu, ne jaunesne kaip 50 metų. Senes
nis amžius nesvarbu. Rašykite: Nau
jienos, Box 4650, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

NAŠLĖ 50 metų ieško gyvenimo drau
go, teisingo ir ištikimo, vedybų tikslu, 
ne jaunesnio kaip 50 metų. Rašykite: 
Naujienos, Box 4649, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI kambariai, $5 savai
tei. Matykite Mgr. Mrs. Veronica nuo 
9 iki 4 vai. popiet. 722 W. 18th Street.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1 aukšte, su vonia. Nuoma $30 mėne
siui. 1812 So. Ruble Street.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS 
įvairus Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI:

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijo:^ 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus

Kiek tai liečia “šmeižtus”, tai 
aš per A. Gintnerį pirmas buvau 
apšmeižtas (Naujienos Nr. 145). 
Į tai atsakydamas, aš tik vienin
telį surištą su tuo reikalu atsiti
kimą teatpasakojau, kitų dar ne
liesdamas.

Patariu tą reikalą greičiau lik
viduoti ir manęs atsiprašyti. Ei
nant per teismus galės dar pa
aiškėti, kodėl p. J. Pautienius 
taip daro: savo išmanymu, ar 
kieno nors mokinamas.

Dail. K. žoromskis

dešinėje, sveikinasi su maršalu Nikolai Bulganinu, Rusijos premieru, 
rusų delegacijos viršininkams atvykus į Genevos konferenciją. Cen
tre—Sovietų krašto apsaugos ministeris Žukovas.

REAL fcSTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LABAI retas pirkinys Marquette Par
ke—naujas 3 butų pajamų mūro na
mas, 1-6 ir 2-3 kamb., rūsyje 3 kamb. 
Visi kambariai dideli ir šviesūs. 
Kaina $34,000.

IV2 aukšto moderniškas naujas mū
rinis namas. Pirmame aukšte: salio- 
nas, 2 miegami, virtuvė su valgomuo
ju ir vonia, Il-me aukšte 2 miegami, 
toiletas ir prausykla. Rūsyje gražus 
kambarys, garažas, sklypas 30x125. 
Arti Keating ir 47th St. Kaina $20,000,

Augančioje pietų-vakarų Chicagos' 
dalyje 21/2 akrų su 2 gyvenamais na
mais ir garažu, tik $12,500.

5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta. Geras susisiekimas su Chicaga. 
Tik $16,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės j:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9 12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus—■ 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

BERWYN—$5,000 Įmokant nupirksit 
4 butų stucco namą. Pajamų $200 i 
mėn. Tinkamas pensininkų porai. Lo
tas 60x300. Kaina $22,500. Svoboda, 
6013 Cefmak Road. Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke — labai gerame 
stovyje mūrinis 2-6, centr. šildymas, 
2 auto garažas. P. Abromaitis, PRo
spect 8-0052.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:.
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 /
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

i


